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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutning

Godkendt

Afbud: Henrik Kjær

Indhold
.



Punkt 2: Godkendelse af nye vandløbsregulativer for Ringsted Å

23-014326

Beslutning

Konservative stillede forslag om, at sagen sendes tilbage med et fokus på at forvaltningen i højere grad imødekommer
ønsker og inputs fra bredejere og lodsejere nær Ringsted Å, i udarbejdelsen af det nye regulativ. Heriblandt ønsket om en
bundkvote.

Forslaget faldt efter afstemning.

Navn Liste For Imod Undlod

Benny Christensen A X

Andreas Karlsen C X

Benjamin Pedersen C X

Britta Nielsen F X

Henrik Hvidesten V X

Lasse Tobias Mølholt V X

I alt 2 4 0

De øvrige stillede forslag om, at administrationens indstilling blev godkendt med den bemærkning, at udvalget ønsker, at
administrationen går i dialog med lodsejere om reguleringsprojekter herunder klimatilpasningsprojekter og
lavbundsprojekter

Forslaget blev vedtaget efter afstemning.

Navn Liste For Imod Undlod

Benny Christensen A x

Andreas Karlsen C x

Benjamin Pedersen C x

Britta Nielsen F x

Henrik Hvidesten V x

Lasse Tobias Mølholt V x

I alt 4 2 0

Afbud: Henrik Kjær

Indhold

Sagsgang.

BY ØK ÆGU PBU KMU BUU KFU SAMU



Orientering

Indstilling

Beslutning X

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, ÆGU=Ældre- og Genoptræningsudvalg, PBU=Plan- og Boligudvalg, KMU=Klima- og
Miljøudvalg, BUU=Børne- og Undervisningsudvalg, KFU=Kultur- og Fritidsudvalg, SAMU=Social- og
Arbejdsmarkedsudvalg

Indledning

I denne sag skal der tages stilling til, om nye vandløbsregulativer for Ringsted Å kan godkendes.

Beskrivelse af sagen

Klima- og Miljøudvalget besluttede 24. januar 2024, at sende forslag til nye vandløbsregulativer, inkl. redegørelse og
miljøscreening, for Ringsted Å, i 8 ugers offentlig høring.

De nye vandløbsregulativer med redegørelse og miljøscreening for hver af de tre strækninger af Ringsted Å, er nu klar til
politisk behandling. Materialet kan ses i Bilag 1,2,3,4,5,6,7,8,9.

Efter udløbet af den offentlige høring er de rettelser og tilføjelser, som høringen gav anledning til indarbejdet i materialet.
Samtidig er opdagede faktuelle fejl blevet rettet.
Hvidbog for hver del strækning med hovedemner samt administrationens bemærkninger fremgår af bilag 10, 11,12
Supplerende bemærkninger til to høringssvar vedr. hele Ringsted Å fremgår af bilag 17,18,19 Samtlige høringssvar i
deres fulde længde fremgår af bilag 13,14,15,16
Notat, udarbejdet af WSP vedr. nyt regulativ for naturvandløbstrækningen fremgår af bilag 20

Med forslaget til nyt vandløbsregulativer for Ringsted Å, er der fastsat krav til vandføringsevnen, dermed er der rettet op
på den retlige mangel i det gældende regulativ fra 1996, hvor vandløbslovens bestemmelse om, at regulativet skal angive
enten en skikkelse eller en vandføringsevne for vandløbet ikke var opfyldt. Fastsættelse af en vandføringsevne sikre
samtidig, at den nuværende mulighed for afledning af vand opretholdes fremadrettet.

Med forslaget er der ikke ændret i bredejer forpligtigelser eller retten til rekreativ brug af Ringsted Å. I forhold til
vedligeholdelse af vandløbets grøde er der ikke ændret på antallet af indsatser, men for at regulativet ikke er til hinder for
målopfyldelse efter de statslige vandområdeplaner, skal vedligeholdelsen fremadrettet målrettes de vandbremsende
planter samt trækninger med afvandingsmæssige udfordringer.

Med tiltagene i forhold til ændret vedligehold af grøden og fastsættelse af en vandføringsevne, er det forsøgt at finde den
bedst mulige balance mellem de afvandingsmæssige og miljømæssige interesser i Ringsted Å.

Opsummering høring
Der er i alt modtaget 33 høringssvar fordelt med 15 høringssvar til Ringsted Å, øvre del; 3 høringssvar til Ringsted Å,
midt del; 7 høringssvar til Ringsted Å, nedre del og 8 høringssvar omfattende alle tre strækninger.

Generelt har høringssvarene fokus på afledning af vand, mens vandmiljøet ikke er et tema. Dermed forholder
høringssvarene sig ensidigt til vandløbslovens ene formål: afledning af vand, mens det andet formål: at afledningen skal
ske under hensyntagen til de miljømæssige krav til vandløbskvaliteten ikke er i fokus. Ringsted Kommune er dog
forpligtiget til at have begge formål for øje i regulativet, især fordi Ringsted Å ikke lever op til den miljømæssige
målsætning, og fordi regulativet ikke må være til hinder for, at der kan opnås målopfyldelse efter de statslige
vandområdeplaner.

Der er 7 temaer, der går igen i flere af høringssvarene: Ønske om klimatilpasning; Nuværende og fremtidige vedligehold;
Økonomiske tab ved oversvømmelse; Længde på regulativet; Bekymring for hævet vandstand; Ønske om at bundkote fra
tidligere regulativ genindføres og Måling for miljøfremmede stoffer.

Generelt har bemærkningerne til de 7 hovedtemaer ikke ført til ændringer i regulativet af følgende grund:

Klimatilpasning:
Vandløbsregulativer forholder sig til normalsituationen i forhold til nedbør. Ønskes det at klimasikre ved f.eks. at øge



vandløbsprofilet, anlægge vådområder eller sikre mod stigende grundvand kræver dette selvstændig tilladelse f.eks.
reguleringstilladelse efter vandløbsloven, dette kan ikke gøres via et vandløbsregulativ.

Nuværende og fremtidig vedligehold:
Ringsted Å vedligeholdes pt. efter det gældende regulativ. Der er i perioden med det gældende regulativ modtaget meget
få klager over vedligeholdelsen, de sager der har været er blevet håndteret i forbindelse med henvendelsen. I det nye
regulativ er der fastsat bestemmelser om kontrol af det fremtidige vedligehold. Behov for oprensning kontrolleres i
forhold til den fastsatte vandføringsevne. Antal af vedligehold af grøde er videreført fra det gældende regulativ, mens
metoden er ændret, så den ikke er til hinder for målopfyldelse. Der er fokus på, at vedligeholdet skal ske målrettet
vandbremsende planter, og på problem strækninger, og der er givet mulighed for, at der i samarbejde med lodsejer kan
udføres forsøg med vedligeholdet af grøde, for at finde den mest optimale metode til at sikre både afledning og miljø.

Økonomiske tab:
Tab efter oversvømmelse, der kan kobles med manglende vandløbsvedligeholdelse behandles efter bestemmelserne i
vandløbsloven. Tab efter oversvømmelser med baggrund i f.eks. ekstrem regn eller klimaforandringer er ikke omfattet af
vandløbsloven. Der har i perioden med det gældende regulativ ikke været sager med krav om erstatning som følge af
mangelfuld vedligeholdelse af Ringsted Å.

Regulativets omfang:
Der er mange krav til indholdet i et vandløbsregulativ. For at gøre det lettere for lodsejerne at finde rundt i regulativet
samt finde de bestemmelser, der er relevante for den enkelte, er Ringsted Å blevet opdelt i tre strækninger. På den måde
kan lodsejerne nøjes med, at forholde sig bestemmelserne for deres egen strækning. Derudover er det valgt at udstille
regulativet digitalt via mitvandloeb.dk således at kort og tekst kan ses samtidig, og det er nemt at søge på enkelte ord eller
afsnit og dermed blive ledt direkte til det emne, man gerne vil læse mere om. Har en lodsejer behov for at forholde sig til
bestemmelserne for flere strækninger, gøres dette også nemt via udstillingen på mitvandloeb.dk. Erfaringen er, at
lodsejere ved andre vandløb, der allerede har fået nyt vandløbsregulativ, er glade for denne mulighed.

Hævet vandstand:
Med det nye regulativ tillades det ikke har hæve vandstanden i Ringsted Å permanent. Med fastsættelse af krav til
vandføringsevnen sikres det derimod, at den nuværende vandføringsevne bibeholdes fremadrettet og dermed, at Ringsted
Å fremover kan aflede den samme mængde vand som i dag. Regulativet hindre dog ikke, at der også fremadrettet vil
opleves oversvømmelse af de vandløbsnære arealer i vinterhalvåret, sådan som det altid har været tilfældet.

Genindføre bundkote:
På Ringsted Å, øvre del (regulerede del) var der i det gældende regulativ fastsat teoretiske bundkoter, disse er videreført i
det nye regulativ. På Ringsted Å, midt og nedre del (uregulerede del) var der hverken fastsat bundkoter i regulativet fra
1910 eller i det gældende regulativ. Da krav til bundkote (skikkelse) eller vandføringsevne kun kan fastsættes via et
vandløbsregulativ, er det ikke med det nye regulativ muligt at genindføre en tidligere bundkote, da denne er ukendt. Vil
man etablere en bundkote (skikkelse) fra en historisk opmåling, vil det kræve en reguleringssag efter vandløbsloven og en
dispensation fra §3 i naturbeskyttelsesloven. Vil en regulering betyde opgravning af vandløbsbunden, vil der højest
sandsynligt ikke kunne opnås dispensation fra §3, mens der sandsynligvis godt vil kunne opnås dispensation til udlægning
af groft materiale ovenpå den eksisterende vandløbsbund. Det nye regulativ for Ringsted Å, midt og nedre del fastsætter
krav til vandføringsevnen i stedet for en skikkelse med bundkote således, at den uregulerede del forsat kan udvikles sig
naturligt, men det samtidig sikres at den nuværende vandføringsevne opretholdes. Da der ikke i tidligere regulativer har
været krav til hverken skikkelse eller vandføringsevne for Ringsted Å, tages der udgangspunkt i de faktiske forhold ved
fastsættelse af kravet til vandføringsevnen. Nye dræn skal forsat lægges 20 cm over den teoretiske bund på øver del og 20
cm over den faktiske bund på midt og nedre del.

Måling for miljøfremmede stoffer:
Overvågningen af overfladevand i Danmark, herunder måling for miljøfremmede stoffer varetages af Staten, og der
dermed ikke en del af vandløbsregulativet. At indholdet af miljøfremmede stoffer eller vandløbets økologiske tilstand er
ukendt, bevirker ikke, at der ikke kan og skal udarbejdes et vandløbsregulativ eller at regulativet ikke må være til hinder
for målopfyldelse.

Ændringer på baggrund af høringen:
I forbindelse med høringen for Ringsted Å, øvre del, er en fejl i regulativteksten vedr. mulighed for at udlægge groft
materiale i forbindelse med oprensning rettet. Udlægning af groft materiale kræver en reguleringstilladelse efter
vandløbsloven, og kan ikke bare udlægges i forbindelse med oprensning.

Derudover er en tastefejl i dimensionstabellen på øvre del og en fejl i teksten i den digitale udgave regulativet på
mitvandloeb.dk vedr. placering af dræn blevet rettet, så teksten er den samme som i  PDF udgaven af regulativet.



Endelig er teksten vedr. §3 beskyttelse i alle tre regulativer blevet præciseret, så formuleringen passer med ordlyden i
Naturbeskyttelsesloven, så der ikke kan opstå misforståelser i forhold til den faktiske ordlyd.

Videre forløb
Efter godkendelse af de nye vandløbsregulativer for Ringsted Å, vil de efterfølgende kunne påklages til Miljø- og
Fødevareklagenævnet i en periode på 4 uger. Regulativet kan tidligst træde i kraft ved udløb af klageperioden.

En eventuel klage vil i udgangspunktet have opsættende virkning, således at regulativet først kan træde i kraft, når en
eventuel klage er afgjort i klagenævnet.

Når regulativet træder i kraft, vil regulativ inklusive redegørelse m.v. blive udstillet på www.mitvandloeb.dk Her kan
regulativ og vandløbet ses på et kort, og det er nemt at søge på enkelte afsnit og strækninger.

Inddragelse og høring

Udkastet til nye regulativer har været i 8 ugers offentlig høring. I høringsperioden blev der afholdt 3 offentlige
høringsmøder.

Forud for høringsperioden har regulativerne være drøftet med repræsentanter fra VKST; Ringsted Sportsfiskerforening,
Øvre Suså Vandløbslaug og Danmarks Naturfredningsforening i november 2023.

Næstved Kommune har desuden været inddraget i arbejdet med regulativerne, da nederste del af Ringsted Å er beliggende
i Næstved Kommune.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Vurdering

Administrationen vurderer, at med de tiltag og principper, der er fastsat i de nye regulativer for Ringsted Å, er der opnået
den bedst mulige balance mellem vandløbslovens to hovedformål: at sikre afledning af vand under hensyntagen til de
miljømæssige krav til vandløbskvaliteten.

Administrationen vurderer, at med fastsættelse af en vandføringsevne, sikres det, at den nuværende mulighed for
afledning af vand via Ringsted Å ikke forringes fremadrettet.

Administrationen vurderer, at de nye regulativer med bestemmelser om målrettet vedligeholdelse af grøde under
hensyntagen til behovet for afledning, ikke er til hinder for målopfyldelse efter Statens vandområdeplaner eller påvirker
udpegningsgrundlaget for Natura2000 områder negativt.

Administrationen vurdere, at med opdelingen af Ringsted Å i 3 strækninger og digitalisering via udstilling af data på
vandportalen www.mitvandloeb.dk, vil vandløbsregulativerne være lettere tilgængelig for borgerne samtidig med, at
regulativet nemt kan opdateres f.eks. i forhold til lovændringer.

Konsekvenser for handicapområdet

De nye vandløbsregulativer for Ringsted Å har ingen konsekvens for handicapområdet.

Indstilling

Direktionen indstiller, 

1. at nyt vandløbsregulativ for Ringsted Å, øvre del inkl. redegørelse og screening for miljøvurdering godkendes og
offentliggøres med en klagefrist på 4 uger.

2. at nyt vandløbsregulativ for Ringsted Å, midt del inkl. redegørelse og screening for miljøvurdering godkendes og
offentliggøres med en klagefrist på 4 uger

3. at nyt vandløbsregulativ for Ringsted Å, nedre del inkl. redegørelse og screening for miljøvurdering godkendes og
offentliggøres med en klagefrist på 4 uger.

Bilag

Bilag 1 Ringsted Å, øvre del. Regulativ

http://www.mitvandloeb.dk/
http://www.mitvandloeb.dk/


Bilag 2. Ringsted Å, øvre del. Redegørelse

Bilag 3 Ringsted Å, øvre del. Screening for miljøvurdering og habitatvurdering

Bilag 4. Ringsted Å, midt del. Regulativ

Bilag 5 Ringsted Å, midt del. Redegørelse

Bilag 6 Ringsted Å, midt del. Screening for miljøvurdering og habitatvurdering

Bilag 7 Ringsted Å, nedre del. Regulativ

Bilag 8 Ringsted Å, nedre del. Redegørelse

Bilag 9 Ringsted Å, nedre del. Screening for miljøvurdering og habitatvurdering

Bilag 10 Hvidbog Øvre del

Bilag 11 Hvidbog Midt del

Bilag 12 Hvidbog Nedre del

Bilag 13 - Øvre

Bilag 14 - Midt

Bilag 15 - Nedre

Bilag 16 - Hele vandløbet

Bilag 17 Suppl. bemærk til høringssvar_VKST_Ringsted_Å

Bilag 18 Supp. bemærk til Høringssvar fra Bæredygtigt Landbrug (BL)

Bilag 19 Suppl. bemærk. til BL høringssvar bilag 6

Bilag 20 Naturvandløbsnotat WSP 6.3.2023



Punkt 3: Grundlæggende principper for Grøn strukturplan

23-011915

Beslutning

Godkendt

Afbud: Henrik Kjær

Indhold

Sagsgang:

BY ØK AEU BFU KMU PBU UFU ÆSSU

Beslutning om høring         

Orientering

Indstilling

Beslutning x

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, AEU= Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
KMU=Klima- og Miljøudvalget, PBU=Plan- og Boligudvalget, UFU=Undervisning- og Fritidsudvalget, ÆSSU=Ældre-,
Social- og Sundhedsudvalget

Indledning

I denne sag gives en status på arbejdet med Grøn Strukturplan samt forslag til de grundlæggende principper for planen.

Beskrivelse af sagen
Klima- og Miljøudvalget blev ved en temadrøftelse den 22. maj 2024, pkt. 2 orienteret om status for Grøn strukturplan og
om betydningen af bynatur for at gøre byen til et rart sted at være. Temadrøftelsen bestod af et kort oplæg om bynatur og
en efterfølgende gåtur i bymidten.

Rådgiveren, 1:1 Landskab, har udført analyser af de eksisterende forhold i Ringsted by og har udarbejdet et forslag til de
grundlæggende principper for Grøn strukturplan. Forslaget til principperne kan ses i bilag. Administrationen vil til mødet
præsentere de grundlæggende principper for Grøn strukturplan for udvalget. 

Administrationen vil efterfølgende færdiggøre forslaget til planen hvorefter den vil blive forelagt udvalget til beslutning
om udsendelse i offentlig høring.

Forslaget til Grøn strukturplan forventes at blive forelagt til endelig behandling i udvalget ultimo 2024.

Grundlæggende principper for Grøn strukturplan

Målet er at udvikle en Grøn Strukturplan for Ringsted by, som sikrer at det grønne bevares og udvikles efter en samlet,
overordnet plan. Den grønne strukturplan beskriver hvor og hvordan byens grønne træk kan forstærkes og fornyes, og
hvordan planen bidrager til byens klimasikring og -tilpasning i fremtiden. Planen skal skabe rammerne for et sundt og
bæredygtigt byliv, med smukke, mangfoldige og klimasikrede udearealer, gode byrum og øget livskvalitet for byens
borgere. Der arbejdes med at gøre landskabet og kulturhistorien i og omkring Ringsted mere tilgængeligt, samt at
identificere og forbinde de mange by- og naturmæssige kvaliteter, give dem nyt liv og gøre dem sammenhængende,
synlige og tilgængelige.  

Planen understøtter mål i Kommuneplan 2021-2033 om at gøre Ringsted Kommune til et mere attraktivt sted at bo og
bosætte sig, ved at etablere flere grønne områder og flere stiforbindelser. Ligeledes understøtter planen mål i Klimaplanen



om at klimatilpasning skal tænkes sammen med muligheder for at forbedre naturen eller rekreative tiltag og at nedsætte
varme-ø-effekten i Ringsted bymidte. 

Det foreslås at arbejde videre med følgende grundlæggende principper for Grøn Strukturplan: 

Karaktergivende beplantningsstruktur: Planen lægger vægt på at etablere genkendelige beplantningsprincipper, der
definerer Ringsteds grønne områder og bidrager til byens æstetik.
Udvikling af grønne områder og træer: Der lægges vægt på at øge antallet af grønne områder og træer både i
Ringsted bymidte og omkring Ringsted for at forbedre luftkvaliteten, reducere støjforurening og skabe attraktive
rekreative rum.
Forstærkning af forbindelsen til det åbne land: Planen søger at tydeliggøre og styrke forbindelsen mellem Ringsted
og det omkringliggende landskab, så byen opleves som en integreret del af naturen.
Klimasikring gennem øget kronedække: Der lægges vægt på at forstærke Ringsteds kronedække gennem plantning
af flere træer, hvilket vil bidrage til klimasikring af byen ved at reducere varmebelastning og forbedre luftkvaliteten.
Synergi mellem byplanlægning og den Grønne Strukturplan: Planen søger at sikre, at byudvikling og planlægning
af veje, stier, byrum og bebyggelse sker i harmoni med den overordnede vision i den Grønne Strukturplan.

Den grønne strukturplan er en langsigtet strategisk plan, som efterfølgende skal konkretiseres. Detaljering og
gennemførsel af de enkelte forslag i planen afhænger af, om der bliver afsat økonomi i Budget 2025 og i de efterfølgende
år. Der er fremsat budgetønske til anlæg af beplantning i bymidten, som en del af bymidtens budgetforslag. 

Anlæg af beplantning i og omkring bymidten vil blive prioriteret først. Anlæg af beplantning i forbindelse med den øst-
vestgående stiforbindelse vil indgå i det videre projektforløb for stien. Der vil i forbindelse med den endelig behandling af
forslaget til Grøn strukturplan også blive fremlagt en prioriteringsoversigt.

Inddragelse og høring
Der planlægges en offentlig høring af planen i efteråret 2024.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Vurdering
Administrationen vurderer, at de grundlæggende principper for Grøn Strukturplan vil skabe en samlet og koordineret
tilgang til bevarelse og udvikling af Ringsteds grønne strukturer og områder. Ved at implementere den foreslåede grønne
struktur vil byen ikke kun forbedre sine grønne arealer og biodiversitet, men også styrke byens klimasikring, styrke de
kulturhistoriske træk i byen og øge livskvaliteten for borgerne.

Administrationen vurderer, at der er mulighed for at prioritere etablering af store dele af beplantningen i forbindelse med
renoveringer og øvrige anlægsprojekter. Dette vil nedsætte gener ved etablering for borgerne og optimere
anlægsudgifterne. 

Administrationen vurderer at den offentlige høring i efteråret 2024 vil sikre borgernes inddragelse og bidrage til en bred
opbakning til planens mål og initiativer.

Konsekvenser for handicapområdet
Sagen vurderes ikke at have konsekvenser for handicapområdet.

Indstilling
Direktionen indstiller, at de grundlæggende principper for Grøn strukturplan godkendes og indarbejdes i forslaget til
planen.

Bilag

Bilag - Forslag til struktur for Grøn strukturplan



Punkt 4: Naturpark i Ringsted - udkast til naturparkplan i offentlig høring

24-006761

Beslutning

Ad 1-4) Godkendt

Afbud: Henrik Kjær

Indhold

Sagsgang:

BY ØK AEU BFU KMU PBU UFU ÆSSU

Beslutning om høring x

Orientering x

Indstilling

Beslutning  

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, AEU= Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
KMU=Klima- og Miljøudvalget, PBU=Plan- og Boligudvalget, UFU=Undervisning- og Fritidsudvalget, ÆSSU=Ældre-,
Social- og Sundhedsudvalget

Indledning
I denne sag fremlægges udkast til den naturparkplan, Klima- og Miljøudvalget 14. juni 2023 besluttede skulle udarbejdes.
Der skal træffes beslutning om offentlig høring af udkast til naturparkplan for Naturpark Ringsted. Denne sag skal ses i
sammenhæng med sagen, "Kommuneplantillæg 25 til Kommuneplan 2021-2033 for Naturpark Ringsted".

Beskrivelse af sagen

Ringsted Kommune fik i 2020 en pilotnaturpark og har siden da arbejdet for at afdække muligheder og potentialer ved at
etablere en naturpark i Ringsted. I juni 2021 nedsatte kommunen et §17 stk. 4 udvalg. På Klima- og Miljøudvalgets møde
den 14 juni 2023 blev anbefalingerne fra udvalget præsenteret. Disse anbefalinger er nu indarbejdet i naturparkplanen,
med undtagelse af den del der handler om organisering og som præsenteres på et senere møde. På mødet besluttede
udvalget, at udarbejdelsen af en naturparkplan skulle igangsættes inden der tages endelig stilling til, om Ringsted
Kommune ønsker at oprette en naturpark.

Et udkast til naturparkplanen er udarbejdet og kan ses her (husk at åbne i pdf-version for at linket virker). Og der skal nu
tages stilling til om naturparkplanen skal sende i offentlig høring med henblik på oprettelse af en naturpark i Ringsted og
offentlig inddragelse af lodsejere, borgere og brugere. 

Naturparkplanen sætter fokus på naturen, landskabet og områdets kulturhistorie, men også på hvordan en naturpark vil
kunne samle by og land, skabe ny sammenhængskraft og en lokal identitet, der vil være attraktiv for både borgere,
erhvervsliv og kommune. Noget at være fælles om, noget at værne om og give videre til de næste generationer.

Naturparkplanen beskriver en vision for samspillet mellem Naturpark Ringsted og kommunens udvikling i et mere
helhedsorienteret perspektiv, desuden giver naturparkplanen en række eksempler på mulige fælles udviklingspotentialer
inden for rammen af naturparken, og skitserer den mulige fysiske afgrænsning herunder hvordan en naturpark kan være
med til at binde alle landsbyer og byer i kommunen sammen. Og ikke mindst skabe mere og bedre natur med mange gode
samarbejdsmuligheder i forhold til klima, sundhed, læring og friluftsliv.

En stor del af Naturpark Ringsted er netop udpeget i en ny rapport fra Københavns universitet af bl.a. Carsten Rahbek
(bilag 1) som et af de områder i Danmark, hvor det er mest omkostningseffektivt og udbytterigt for biodiversiteten at

https://ringsted.cowiplan.dk/sektorplaner/naturparkplan/


etablere store sammenhængende naturområder.

Naturparkplanen er en ramme for naturparkens arbejde de første fem år, men hvor mange indsatser der kan gennemføres,
og hvilke vil afhænge af såvel kommunal- som fondsfinansiering.

Ud over ovenstående udestår en beslutning om naturparkens organisering herunder etablering af et naturparkråd, hvis det
besluttes at etablere en naturpark. Ringsted Kommune skal senest den 1. marts 2025 ansøge Friluftsrådet om etablering af
en naturpark.

I naturparkplanen benyttes Naturpark Ringsted som navnet eller titlen på naturparken. De andre danske naturparker har
alle navne der geografisk stedfæster områderne og er genkendelige for de fleste. Friluftsrådet anbefaler netop dette.
Ønskes et andet navn eller borgernes indflydelse på navnet kan dette indarbejdes i høringsprocessen. Det er også muligt,
at arbejde med et nyt navn til naturparken i den første planperiode fx i naturparkrådet.    

Naturparkens afgrænsning

Deltagelse i naturparken er frivillig og lodsejerne har mulighed for at melde sig ud af naturparken både under høringen,
men også efterfølgende efter vedtagelsen af kommuneplanstillægget. Lodsejere vil i forbindelse med høringen blive
opfordret til at kontakte kommunen ved usikkerhed omkring deltagelse eller manglende opbakning til naturparken. Dette
kan ske både pr. breve, e-mail, telefon og på møder. 

Der er ca. 250 ejendomme inden for det potentielle naturparkområde. Det store antal ejendomme gør det vanskeligt, at nå
ud til alle lodsejere med personlig kontakt. Naturparkens lodsejere har indtil nu været inddraget via breve, dialog-møder
samt for de større lodsejere via møder med borgmesteren.

Erfaringen fra andre naturparker er at der generelt er få lodsejere, som melder sig ud af naturparker, efter de er oprettet.

Sammenhæng via vandløb

Der er dog en række vandløb og moser, der er afgørende for at skabe den nødvendige geografiske sammenhæng i
naturparken. Sammenhængen kan skabes ved blot at inddrage selve vandløbet og derved undlade private vandløbsnære
arealer, hvis lodsejerne ikke ønsker at være med i naturparken.

Omvendt betyder det, at kommunen for at sikre realisering og sammenhæng i naturparken bliver nød til at inddrage privat
ejede vandløbsstrækninger uden lodsejernes positive tilkendegivelse. Dette vil ikke have konsekvenser for lodsejerne,
men vil fremgå af et kort i kommuneplanen uden bindinger eller begrænsninger. 

Store dele af de relevante vandløbsstrækninger ejes af kommunen, som enten er lodsejer eller udpeget som teknisk ejer og
administrator af vandløbene. Men der er også længere privatejede strækninger. I bilag 2 vises de privatejede
vandløbsstrækninger, som det kan blive nødvendigt, at medtage i naturparken uden lodsejernes accept. Vandløbene er alle
beskyttet efter naturbeskyttelseslovens regler, målsatte og omfattet af vandområdeplanen, en del af Grønt Danmarkskort
og desuden udpeget som offentlige vandløb, der vedligeholdes af kommunen. Naturparken tilføjer ingen yderligere
begrænsninger for lodsejernes anvendelse af vandløbene eller de arealer, som ligger i nærheden. Lignende løsninger
findes i andre naturparker, hvor mindre arealer er medtaget uden accept fra ejerne.  

Inddragelse

Udkastet til naturparkplanen er udarbejdet på baggrund af anbefalinger fra naturparkudvalget (§17 stk. 4 udvalg) i februar
2023. Planudkastet blev præsenteret for brugerrådene for Gyrstinge Sø og Haraldsted Sø den 20. marts og for
naturparkudvalget den 16. maj.

Der er generel opbakning til at sende planen i høring. Naturparkudvalgets medlemmer roser planen og beskriver den som
velbalanceret, letlæselig, flot og genkendelig i forhold til udvalgets anbefalinger. Flere medlemmer udtrykte dog
bekymring over afgrænsningen og lodsejernes mulighed for at give tilbagemeldinger om deres deltagelse.

Udkastet har også været i for-høring fra den 18. april til den 12. maj hos de otte største lodsejere i området, som
tilsammen ejer over 80% af arealerne inden for naturparkens afgrænsning. Lodsejerne er positive overfor, at planen
sendes i høring, og er positive overfor, at der er udarbejdet en naturparkplan, som inkluderer deres arealer.

Alle lodsejere har forud for publiceringen af denne sag modtaget et orienteringsbrev om sagen og vil også modtage et
opfølgende orienteringsbrev. 

Høring



Høring af planudkastet foreslås afholdt i 10 uger fra primo august til medio oktober med et offentlig møde i september.
Høringen vil også omfatte tillæg nr. 25 til kommuneplanen med et udkast til naturparkens afgrænsning. Alle lodsejere vil
blive direkte informeret om høringen. Dette gælder også for diverse interesseorganisationer og foreninger, lokalråd,
brugerråd, Museum Vestsjælland, Friluftsrådet med flere. Høringen vil blive offentliggjort via pressemeddelelser, opslag
på facebook og lignende. 

Lodsejere og den øvrige offentlighed kan indgive høringssvar til planen og naturparkens afgrænsning.

Økonomi

Etableringen af en naturpark forudsætter, at der afsættes separate ressourcer til drift af og indsatser i naturparken.

Der er udarbejdet et budgetforslag til budget 2025 på 800.000 kr. årligt til en sekretariatsmedarbejder, kontingent, møder
mm. samt 800.000 kr. til en naturpark pulje, som skal dække udgifter til forundersøgelser, fondsansøgninger og
formidling mm. 

Inddragelse og høring

Udkastet til naturparkplanen er blev præsenteret for brugerrådene for Gyrstinge Sø og Haraldsted Sø den 20. marts og for
naturparkudvalget den 16. maj.

Desuden har udkastet været i for-høring hos de otte største lodsejere i området.

Økonomi

Etableringen af en naturpark vil kræve, at der afsættes separate ressourcer til drift af og indsatser i naturparken.

Vurdering
Administrationen vurderer, at udkastet til naturparkplanen opfylder de krav, som Friluftsrådet stiller til en plan for en
certificeret naturpark.

Administrationen vurderer også, at en offentlig høring af planen kan bidrage til at kvalificere planen samt skabe ejerskab
til naturparken. Dette er særligt relevant for lodsejerne i naturparkområdet, men også for områdets borgere, brugere og
institutioner med flere. Naturparken vil kunne gøre en væsentlig forskel for naturen og naturoplevelsesmulighederne i
kommunen, samt bidrage til at løfte lokalområder, klima, sundhed, læring og bosætning i kommunen. 

Administrationen vurderer, at vandløbsstrækninger, hvor kommunen er teknisk ejer samt enkelte privatejede
vandløbsstrækninger, kan inddrages i overensstemmelse med princippet om frivillighed i Friluftsrådets retningslinjer, og
at dette ikke vil tilføje yderligere begrænsninger for lodsejeren.

Administrationen vurderer, at lodsejerne vil få gode muligheder for at give tilbagemeldinger om deres deltagelse i
naturparken gennem høringen. Denne høring vil både omfatte personlige breve og et offentligt møde.

Konsekvenser for handicapområdet
Naturparkplanen rummer indsatser, der vil fremme handicapvenlige adgangsforhold til naturen. 

Indstilling
Direktionen indstiller til Plan- og Boligudvalget, at orienteringen tages til efterretning.

Direktionen indstiller til Klima- og Miljøudvalget,

1. at udkast til naturparkplan for Naturpark Ringsted sendes i offentlig høring fra midt august til midt oktober 2024
samtidig med høring af udkast til kommuneplantillæg nr. 25 med naturparkens afgrænsning.

2. At de berørte lodsejere orienteres om muligheden for at træde ud af naturparken via brev, samt ved et offentligt
møde i høringsperioden.

3. at naturparken navngives Naturpark Ringsted.
4. at privatejede vandløb samt vandløb hvor kommunen er teknisk ejer inddrages i naturparken, idet omfang det er

nødvendigt for at skabe de nødvendige sammenhænge i naturparken mellem naturområder og til Ringsted By.



Bilag

Mere__bedre_og_større_natur_i_Danmark_2024

Kort over naturparken



Punkt 5: Kommuneplantillæg 25 til Kommuneplan 2021-2033 for
Naturpark Ringsted

24-007737

Beslutning
Godkendt

Afbud: Henrik Kjær

Indhold

Sagsgang:

BY ØK AEU BFU KMU PBU UFU ÆSSU

Beslutning om høring      x   

Orientering x

Indstilling

Beslutning

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, AEU= Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
KMU=Klima- og Miljøudvalget, PBU=Plan- og Boligudvalget, UFU=Undervisning- og Fritidsudvalget, ÆSSU=Ældre-,
Social- og Sundhedsudvalget

Indledning
I denne sag skal der tages stilling til, om forslag til kommuneplantillæg 25 til Kommuneplan 2021-2033 for Naturpark
Ringsted bilag 1 skal sendes i offentlig høring i 10 uger. Sagen skal ses i sammenhæng med sag om naturparkplan som
behandles på Klima- og Miljøudvalget den 19. juni 2024. 

Beskrivelse af sagen
Klima- og Miljøudvalget skal den 19. juni 2024 tage stilling til, om de ønsker, at sende forslag til naturparkplan for
Naturpark Ringsted https://ringsted.cowiplan.dk/sektorplaner/naturparkplan/forside/ (link skal åbnes fra pdf version af
sagen og i nyt vindue) i offentlig høring. Sagen på Klima- og Miljøudvalget omhandler behandling af naturparkplanen for
Naturpark Ringsted, som består af Gyrstinge Sø, Haraldsted Sø, dele af Ringsted Ådal og den omkransende natur med
skove og moser mm. ( Kommuneplantillæg 25 skal muliggøre at naturparkplanen kan indføres i Kommuneplanen. Det et
krav, at naturparken med dens afgrænsning er en del af kommuneplanen hvis den skal opnå certificering som naturpark
under Friluftsrådets mærkningsordning, Danske Naturparker.

Formål
Forslag til Kommuneplantillæg 25 har til formål, at:

Udpege et afgrænset område til naturpark
Indarbejde naturparkplanen i Kommuneplanen
Muliggøre at certificering af Naturpark Ringsted kan opnås
Fastsætte retningslinjer for den fremadrettet udvikling af Naturpark Ringsted.

Baggrund
En naturpark defineres som et større sammenhængende landskab, som er en velafgrænset større landskabelig enhed med
stor landskabelig skønhed og stor natur- og kulturhistorisk værdi. Naturparken skal danne rammen om samarbejde og en
bæredygtig udvikling inden for temaerne natur, kulturarv, formidling, friluftsliv, lokalsamfund, bosætning og erhverv. Der
skal være et særligt fokus på naturbeskyttelse og biodiversitet. 

https://ringsted.cowiplan.dk/sektorplaner/naturparkplan/forside/


Det er Byrådets vision, at Naturpark Ringsted skal have en rig, varieret og sammenhængende natur med gode
friluftsmuligheder. Det skal ske ved at gennemføre naturforbedrende initiativer og forbedre adgangsforhold og rekreative
faciliteter i udvalgte områder.

Certificeringen af Naturpark Ringsted giver ikke naturparken nogen form for retsstilling over for erhverv, lodsejere eller
borgere i eller omkring naturparken. Der er således ingen nye restriktioner eller begrænsninger forbundet med
naturparken. Deltagelse i projekter eller andre initiativer i naturparken vil være frivilligt.

Retningslinjer

Med Kommuneplantillæg 25 indarbejdes følgende retningslinjer under pkt. 5.10 - Naturpark Ringsted i Kommeplan
2021-2033:

5.10.1: Naturpark Ringsted afgrænses som vist på kortbilaget. Ændring af afgrænsningen kan ske løbende, ved ind-
og udmeldelse af grundejere i naturparksamarbejdet. 
5.10.2: Naturpark Ringsted medfører ingen restriktioner, og tiltagene i naturparkplanen baseres udelukkende på
frivillige aftaler. Grundejere og andre interessenter binder sig ikke til at være med i naturparksamarbejdet, og kan
melde sig ud til enhver tid.
5.10.3: Indmeldelse i Naturpark Ringsted kan ske løbende efter konkret vurdering og, om området der ønsker
indmeldt har tilstrækkelige naturmæssige kvaliteter. 
5.10.4: Der skal i forbindelse med certificeringen af Naturpark Ringsted etableres et naturparkråd.
5.10.5:Naturpark Ringsted skal understøtte mere og bedre naturkvalitet/biodiversitet og underbygger en større
sammenhængende natur.
5.10.6: Naturpark Ringsted skal danne rammen om formidling, koordinering og udvikling af områdets natur- og
kulturværdier, og have et særligt fokus på naturbeskyttelse og biodiversitet.
5.10.7: Naturpark Ringsted skal skabe bedre mulighed for friluftsaktiviteter, fremme sundhed og trivsel, øge
oplevelsesøkonomien.
5.10.8: Naturpark Ringsted skal bidrage til, at skabe stærke forbindelser og adgang i mellem natur og landsbyerne
samt natur og Ringsted By, og være med til at binde alle landsbyer og byer i kommunen sammen
5.10.9: Naturpark Ringsted skal bygges på et tværgående samarbejde mellem frivillige aktører, herunder lokale
borgere, myndigheder, private lodsejere og det lokale erhvervsliv.
5.10.10: Naturparkplanen skal fastsætte visioner, mål og indsatser i Naturpark Ringsted på både kort og længere
sigt.

Inddragelse og høring
Forslag til Kommuneplantillæg 25 sendes i offentlig høring i 10 uger sammen med naturparkplanen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser 

Vurdering
Administrationen vurderer, at Kommuneplantillæg 25 vil muliggøre, at naturparkplanen for Naturpark Ringsted bliver
indarbejdet i Kommuneplanen, hvilket er en forudsætning for, at opnå status som nationalt certificeret naturpark.
Administrationen vurderer yderligere at naturparksplanen samt certificering af Naturpark Ringsted kan styrke Ringsted
Kommunes fremadrettede position og udvikling inden for områderne natur, kulturarv, formidling, friluftsliv,
lokalsamfund, bosætning og erhverv m.fl. 

Administrationen vurderer, at det er væsentligt, at der med naturparkplanen ikke fastsættes nye restriktioner eller
begrænsninger for borgere, erhverv og lodsejere m.fl., idet deltagelse i projekter eller andre initiativer i naturparken vil
ske på baggrund af frivillighed. Grundejere og andre interessenter binder sig ikke til at være med i naturparksamarbejdet,
og kan melde sig ud til enhver tid.

Konsekvenser for handicapområdet
Sagen har ingen konsekvenser for handicapområdet



Indstilling
Direktionen indstiller til Klima- og Miljøudvalget, at orienteringen tages til efterretning.

Direktionen indstiller til Plan- og Boligudvalget, at Kommuneplantillæg 25 for Naturpark Ringsted udsendes i offentlig
høring i 10 uger sammen med forslag til Naturparkplanen.

Bilag

Forslag til Kommuneplantillæg 25 til Naturpark Ringsted



Punkt 6: Vedtagelse af Natura 2000 handleplaner

23-010149

Beslutning
Godkendt

Afbud: Henrik Kjær

Indhold

Sagsgang:

BY ØK AEU BFU KMU PBU UFU ÆSSU

Beslutning om høring         

Orientering

Indstilling

Beslutning x

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, AEU= Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
KMU=Klima- og Miljøudvalget, PBU=Plan- og Boligudvalget, UFU=Undervisning- og Fritidsudvalget, ÆSSU=Ældre-,
Social- og Sundhedsudvalget

Indledning
Sagen forelægges med henblik på godkendelse af de endelige handleplaner som kan findes i bilag 1, 2 og 3, samt
tilhørende hvidbøger i bilag 4, 5 og 6. 

Beskrivelse af sagen
Klima- og Miljøudvalget besluttede den 21. februar 2024, pkt. 4 at sende udkast til handeplaner for kommunens tre
Natura 2000-områder i lovpligtig otte ugers offentlig høring. Natura 2000-handleplanene har været i høring i perioden den
3. marts til den 28. april 2024.

Natura 2000-handleplanen beskriver indsatser, som skal sikre og forbedre vilkårene for de arter og naturtyper, der er
udpeget i Natura 2000-området. Natura 2000-handleplanen er en sammenskrivning af de kommunale Natura 2000-
handleplaner og Natura 2000-skovhandleplanerne udarbejdet af Miljøstyrelsen.

Ringsted Kommune berøres af tre natura 2000-områder, hvor to strækker sig ind i andre nabokommuner.  

Område nr. 146: Hejede overdrev, Valborup Skov og Valsølille Sø. Bilag 1
Område nr. 158: Allindelille Fredskov. Bilag 2 
Område nr. 163: Suså, Tystrup-Bavelse Sø, Slagmosen Holmegårdsmose og Porsmose. Bilag 3

For område nr. 146 er der er indkommet to høringssvar, hvoraf ét af svarene vedrører arealer i Ringsted Kommune.
Høringssvar påpeger, at indsatserne i planen ikke er særlig konkret beskrevet. Det påpeges desuden, at det ikke er gavnligt
for fremtidigt samarbejde hvis en bestemt drift kan påbydes på et areal. Derudover er der ønske om forstyrrelsesfrie zoner.
Kommunens og Miljøstyrelsens bemærkninger til svaret fremgår af hvidbogen bilag 4. Høringssvarene har ikke givet
anledning til ændringer i Natura 2000-handleplanen. 

For område nr. 158 er der ikke indkommet høringssvar og derfor ikke lavet en hvidbog. Dog er der lavet nogle
korrekturmæssige rettelser. Bilag 5. 

For område 163 er der indkommet to høringssvar fra hhv. Naturstyrelsen og Miljøstyrelsen. Miljøstyrelsen ønsker at det
tydeligt fremgår, at kommunerne er forpligtet til at gennemføre Natura 2000-planen også hvis frivillige lodsejeraftaler
ikke kan indgås. Miljøstyrelsen foreslår et ordlyden i afsnit 7 ændres til ”Projekterne gennemføres som udgangspunkt ved



frivillige aftaler”. Kommunerne anser dog dette som en praksisændring og er ikke enige i fortolkningen. Der er indgået et
foreløbigt kompromis med ændring til "Det forventes, at Natura 2000-handleplanerne kan gennemføres ad frivillighedens
vej". Med den formulering får Miljøstyrelsen mulighed for at gå andre veje end ad frivillighedens vej, men forpligter ikke
kommunerne til at gøre det samme.(Se hvidbog, bilag 6)

Inddragelse og høring
Natura 2000-handleplanene har været i høring i perioden den 3. marts til den 28. april 2024.

Efter miljømålsloven § 46c skal handleplanerne være endeligt vedtaget senest 1 år efter natura 2000-planernes
offentliggørelse, dvs. senest den 3. juli 2024.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser. 

Vurdering
Det er administrationens vurdering, at målene fra natura 2000-planerne kan realiseres gennem frivillige indsatser som
beskrevet i handleplanerne.

Konsekvenser for handicapområdet
Sagen har ingen konsekvenser for handicapområdet.

Indstilling
Direktionen indstiller, at Natura 2000-handleplanerne for de 3 områder godkendes.

Bilag

Bilag 2 - Natura 2000-handleplan Nr. 158 - Endelig

Bilag 3 - Natura 2000 handleplan Nr.163 - Endelig

Bilag 5 - Justeringer i Natura 2000-handleplan 158 af korrekturmæssig karakter

Bilag 6 - Hvidbog for N163

Bilag 1 - Natura 2000-handleplan N146 - Endelig

Bilag 4 - Hvidbog for N146



Punkt 7: Principbeslutning om stiftelse af AffaldPlus Affaldsenergi A/S og
fælleskommunalt udbud af det forbrændingsegnede affald

24-006412

Beslutning

Punkt 1 anbefales ikke efter afstemning.

Navn Liste For Imod Undlod

Benny Christensen A X

Andreas Karlsen C X

Benjamin Pedersen C X

Britta Nielsen F X

Henrik Hvidesten V X

Lasse Tobias Mølholt V X

I alt 3 3 0

Formanden anmoder om at punkt 1 forelægges Byrådet.

Punkt 2-5 anbefales godkendt.

Afbud: Henrik Kjær

Indhold

Sagsgang:

BY ØK AEU BFU KMU PBU UFU ÆSSU

Beslutning om høring         

Orientering

Indstilling x x

Beslutning x   

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, AEU= Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
KMU=Klima- og Miljøudvalget, PBU=Plan- og Boligudvalget, UFU=Undervisning- og Fritidsudvalget, ÆSSU=Ældre-,
Social- og Sundhedsudvalget

Indledning
Som følge af lovændring på området skal byrådet beslutte organiseringen og stiftelsen af AffaldPlus Affaldsenergi A/S.
Desuden skal det besluttes om kommunen vil indgå i et fælleskommunalt udbud af det forbrændingsegnede affald.
Kommunens beslutninger er betinget af enslydende beslutninger i de øvrige 5 ejerkommuner, ligesom vilkårene i
vedtægtsændringerne for AffaldPlus I/S samt vedtægterne forud for stiftelsen af Affaldsenergi A/S skal godkendes af
Ankestyrelsen.



Beskrivelse af sagen
En række af kommunernes opgaver og ydelser på affaldsområdet skal selskabsgøres.

I august 2022 indgik regeringen aftale om selskabsgørelse af kommunernes levering af affaldsydelser, og den 2. juni 2023
vedtog Folketinget en lov, der implementerer Klimaplanens krav om selskabsgørelse af de kommunale
forbrændingsanlæg og udbud af kommunalt indsamlet forbrændingsegnet affald (”Forbrændingsloven”). Kommunernes
anvisningsret til affaldet ophæves dermed.

Det er disse to væsentlige strukturelle ændringer på affaldsområdet, der udløser behov for en række beslutninger og fælles
koordinering på tværs af de 6 ejerkommuner af AffaldPlus I/S.

Administrationerne i de 6 ejerkommuner har i samarbejde med administrationen i AffaldPlus igangsat processen og
organiseret arbejdet tværkommunalt og sagen har været drøftet på møder i ejerkredsen. En enslydende sagsfremstilling
fremstilles således til de 6 kommunalbestyrelser/ byråd. Stiftelsen af AffaldPlus Affaldsenergi A/S og det
fælleskommunale udbud af det forbrændingsegnede affald er første del af den samlede selskabsgørelse på affaldsområdet.
Tids- og procesplan for hele selskabsgørelsen er vedlagt som bilag 1.

Principbeslutning om fortsat deltagelse i AffaldPlus og stiftelse af Affaldsenergi A/S pr. 1. januar 2025.

Lovgivningen fastsætter, at affaldsforbrændingsanlæg skal selskabsgøres senest 1. januar 2025. Kommunernes
udbudspligt af det forbrændingsegnede affald træder i kraft den 1. juli 2025. Fra den dato må kommunernes
forbrændingsegnede affald kun blive behandlet efter forudgående udbud.

Behandling af kommunernes forbrændingsegnede affald er ved AffaldPlus’ eksisterende vedtægter kompetenceoverdraget
til AffaldPlus. Heraf fremgår det bl.a., at fællesskabets formål er at planlægge, etablere og drive de fornødne anlæg til
håndtering, genbrug, nyttiggørelse eller bortskaffelse af affald fra husstande og erhvervsvirksomheder i de 6
interessentkommuner. Det fremgår endvidere, at ejerkommunerne er forpligtet til at levere alt affald, der falder inden for
den kommunale anvisningsret til AffaldPlus, og at AffaldPlus har eneret på at behandle affaldet.

Med lovændringen skal forbrændingsanlægget være adskilt fra andre aktiviteter, og kommunernes forbrændingsegnede
affald skal udbydes. Dette betyder, at kommunernes ret til at anvise affaldet til AffaldPlus ophører, og dermed bortfalder
en grundlæggende forudsætning for organiseringen i AffaldPlus. 

Administrationen forventer, at det kommende marked for forbrændingsegnet affald er præget af, at affaldssektoren
generelt er under forandring og som følge deraf er usikkert og uprøvet. Det er derfor administrationens vurdering, at et
fællesudbud for behandling af kommunernes forbrændingsegnede affald stiller kommunerne i den strategisk mest
gunstige position.  Usikkerheden på markedet kan gøre det attraktivt for kommunerne at udbyde forbrændings-opgaven
samlet og i en forholdsvis lang periode.

Kommunerne vil formentlig have forskelligrettede interesser i det langsigtede ejerskab af anlægget. Det kan heller ikke
udelukkes, at den kommende regulering af de øvrige dele af affaldsområdet kan have betydning for kommunernes
langsigtede ejerinteresser. På det grundlag anbefaler vi, at ejerkommunerne organiserer etableringen af AffaldPlus
Affaldsenergi A/S i 2 tempi. 

Tempi I: Etablering og afprøvning af marked 2025 - 2028

Selskabet foreslås etableret pr. 1. januar 2025 som aktieselskab i den nuværende AffaldPlus I/S struktur. Alle 6 kommuner
er indirekte medejere af selskabet gennem deltagelse i interessentskabet og forpligter sig til medejerskab i hele tempi I.

Det giver ejerkommunerne mulighed for at afprøve ejerskabet af selskabet i markedet for bedre at kunne tage stilling til
det fremadrettede ejerskab af selskabet. Derudover vil AffaldPlus og ejerkommunerne i perioden mellem 2025-2028
kunne tilpasse organisationen til den kommende lovgivning om øvrig selskabsgørelse.

Tempi II: Mulighed for udtræden/reorganisering 2028

De enkelte kommuner vil få mulighed for at udtræde eller reorganisere deres ejerskab af Affaldsenergi A/S. Næstved
Kommune vil formentlig få en særlig rolle i selskabet, da de har en særinteresse i forhold til deres fjernvarmeforbrugere.
Kommunerne kan udbyde deres forbrændingsegnede affald individuelt eller i fælles udbud efter første kontraktperiodes
udløb. Den fremtidige organisering af Affaldsenergi A/S vil blive sammentænkt med krav til organisering af AffaldPlus’
øvrige opgaver, når lovgivning herfor foreligger. Det er forventningen at der kan arbejdes frem mod en samlet
selskabsgørelse af samtlige AffaldPlus’ aktiviteter under et fælles holdingselskab, se side 6 i bilag 1.



PwC's analyse af selskabsøkonomi og konkurrenceforhold for AffaldPlus Affaldsenergi A/S

Administrationerne har bedt PwC udarbejde en analyse af den forventede selskabsøkonomi og konkurrenceforhold for et
kommende AffaldPlus Affaldsenergi A/S, Bilag 2 (lukket bilag). Konklusionerne fra rapporten er følgende:

"Den økonomiske analyse af en selskabsgørelse af affaldsforbrændingen i AffaldPlus underbygger, at der økonomisk vil
være en fordel for alle ejerkommuner, i at fortsætte ejerskabet, idet det åbner muligheden for at opnå en del af den
værdistigning, der forventeligt kan realiseres fra Selskabets el- og forbrændingsvirksomhed. Ejerkommuner der træder
ud, vil miste denne mulighed.

Der er en række forudsætninger, som har væsentlig betydning for den fremtidige selskabsøkonomi, og som al anden
erhvervsaktivitet er disse behæftet med betydelig usikkerhed og risiko.

PwC påpeger, at med baggrund i de opstillede forudsætninger og den estimerede fremtidige selskabsøkonomi er
vurderingen at AffaldPlus Affaldsenergi A/S kan dannes uden yderligere kapitalindskud fra de nuværende ejere. Der
bliver dog forholdsvis hurtigt behov for at få etableret nødvendige kreditfaciliteter, hvorfor PwC påpeger behovet for, at
AffaldPlus Affaldsenergi A/S placeres så tæt på ejerkommunerne som muligt, gennem en stærk ejerrepræsentation i
bestyrelsen, gerne ved borgmestrene.

PwC har endvidere påpeget, at det efter en selskabsgørelse, gennem vedtægter eller ejerstrategi, vil være muligt at
begrænse den enkelte ejerkommunes risiko, relateret til affaldsforbrændingen, til kommunens indskud i Selskabet samt en
eventuel garanti, som kommunen har stillet for Selskabet. Dette er i modsætning til den nuværende situation, hvor
interessenterne (ejer-kommunerne) hæfter solidarisk og ubegrænset."

Af hensyn til den kommende konkurrencesituation på markedet er analysen fra PwC vedlagt som lukket bilag.

AffaldPlus I/S: Vedtægtsændringer for AffaldPlus I/S

Der henvises til bilag 3 for en beskrivelse af de foreslåede vedtægtsændringer og bilag 4 for AffaldPlus I/S’ opdaterede
vedtægter. Det fremgår blandet andet heraf, at det anbefales at lade de 6 ejerkommuners borgmestre indgå i bestyrelsen
sammen med 3 eksterne udpegede bestyrelsesmedlemmer, heraf formanden. De eksterne bestyrelsesmedlemmer kan bestå
af professionelle bestyrelsesmedlemmer, der søges til opgaven baseret på de kompetencer, de kan tilføre, og/eller af
personer, der repræsenterer fremtidig indskudskapital. Vedtægtsændringerne skal godkendes af Ankestyrelsen. 

AffaldPlus Affaldsenergi A/S: Væsentlige principper for ejerstrategi og ejeraftale (samt vedtægter), herunder
bestyrelsessammensætning, for AffaldPlus Affaldsenergi A/S

Der henvises til bilag 5 for en beskrivelse af de væsentligste principper for etableringen og stiftelsen af AffaldPlus
Affaldsenergi A/S. Administrationen arbejder videre med stiftelsen i henhold til de beskrevne principper, og vil
forventeligt forelægge kommunernes politiske udvalg en sag om endelig godkendelse af etableringen af AffaldPlus
Affaldsenergi A/S i november måned 2024.

Fælles udbud af det forbrændingsegnede affald for de 6 ejerkommuner.

Kommunen kan vælge selv at gennemføre udbuddet af det forbrændingsegnede affald. For at sikre tid nok til at
AffaldPlus kan erhverve affald andetsteds, hvis de ikke vinder udbuddet om kommunernes affald, bør udbuddet være
gennemført senest 4. kvartal 2024. Der er lovkrav om at kontrakten herom skal være trådt i kraft senest 1. juli 2025.

Administrationen anbefaler, at kommunen forpligter sig til fælles udbud af det forbrændingsegnede affald med
kontraktperiode fra 1. juli 2025 – 31. december 2028. Udbuddet forventes gennemført senest i 4. kvartal 2024. Det gør det
muligt for AffaldPlus I/S at byde på ejerkommunernes affald med henblik på efterfølgende overdragelse af kontrakten til
Affaldsenergi A/S. Denne tidsplan giver AffaldPlus mulighed for at sikre importeret affald eller byde på andet dansk
affald, som tilsammen skal sikre fjernvarmeproduktionen i Næstved, hvis AffaldPlus ikke vinder udbuddet om
kommunernes affald.

Udbuddet vil følge Forsyningstilsynets vejledning på området. Administrationen anbefaler, at administrationen
bemyndiges til at gennemføre udbuddet af kommunens forbrændingsegnede affald. 

Sagens videre forløb

Stiftelsesdokumenterne, herunder vedtægter, ejerstrategi og ejeraftale, for AffaldPlus Affaldsenergi A/S forventes at
komme til politisk behandling i november måned 2024. Derved vil selskabet kunne stiftes med ibrugtagning pr. 1. januar
2025.



Administrationerne på tværs af de 6 kommuner har ligeledes igangsat arbejdet med de næste skridt af selskabsgørelsen på
affaldsområdet. Af den politiske aftale fra 2022 fremgår, at kommunernes og AffaldPlus’ indsamlings- og
udbudsaktiviteter samt tilhørende administration skal selskabsgøres. Selskabsgørelsen indebærer, at driftsansvar og
kundeforholdet til borgerne placeres i kommunalt ejede aktieselskaber adskilt fra kommunens rolle som
myndighedsudøver. Der er endnu ikke fremsat et lovforslag, og vi ved derfor ikke konkret, hvordan snitfladerne bliver.
Endelig ved vi ikke, hvornår ny lovgivning træder i kraft. Seneste udmelding fra KL er, at lovgivning på området
forventes at træde i kraft tidligst i 2026, og at yderligere forsinkelse kan forekomme.

Selskabsgørelsen af affaldsydelserne gælder således både for de affaldsydelser på indsamlingsområdet, der stadig er
organiseret i kommunerne – gældende for Næstved, Slagelse og Vordingborg – men også for hovedparten af de opgaver
der er organiseret i AffaldPlus I/S. Herunder genbrugspladser, genbrugsterminal, storskraldsindsamling, kommuneservice
og administrative ydelser såsom økonomi, udbud og afsætning, Yderzonen mv.

Arbejdet med selskabsgørelsen af affaldsydelserne fremgår af tids- og procesplanen i bilag 1.

Udtræden og alternative muligheder

Efter AffaldPlus I/S’ gældende vedtægter kan en ejerkommune tidligst udtræde til den 1. januar 2026. Alle nuværende
ejere er derfor forpligtiget til at være medstifter af AffaldPlus affaldsenergi A/S, da der er lovkrav om stiftelse senest 1.
januar 2025. En udtræden før 1. januar 2026 vil kun kunne ske gennem forhandling med de øvrige ejerkommuner, og en
aftale vil i så fald skulle godkendes af Ankestyrelsen. Ved forhandlet udtræden, skal kommunen være opmærksom på, at
der vil følge en lang række konsekvenser heriblandt, bodeling af hele AffaldPlus, hjemtagning/ udbud af al
affaldsbehandling og drift af genbrugspladser, samt kommunal varetagelse af alle administrative og
kommunikationsmæssige ydelser på affaldsområdet.

Kommunen kan vælge ikke at godkende forslaget til reviderede vedtægter for AffaldPlus I/S, der binder kommunernes
ejerskab indtil ultimo 2028. I så fald vil de enkelte kommuner kunne udtræde af selskabet i 2026.

Ønsker en eller flere kommuner ikke at være med i dannelsen af Affaldsenergi A/S, så kan  selskabet stiftes som et af
AffaldPlus I/S uafhængigt aktieselskab, hvor kun de kommuner, der ønsker det, er medejere. Dette kræver ligeledes en
forhandling og godkendelse i ejerkredsen. 

Det vil efter administrationens og de eksterne rådgiveres vurdering ikke være hverken økonomisk eller organisatorisk
hensigtsmæssigt. Administrationen foreslår derfor, at der fortsat består en gensidig forbundethed via AffaldPlus I/S, som
minimum frem til den øvrige selskabsorganisering kan foretages i Tempi II.

Inddragelse og høring

Der blev afholdt ejerkredsmøde d. 7. marts 2024 og d. 25. april 2024 med deltagelse af de 6 borgmestre og medlemmerne
af bestyrelsen i AffaldPlus. 

Økonomi
Affaldsenergi A/S har ingen direkte budgetmæssige konsekvenser for kommunen. 

Affaldsenergi A/S kan overtage de lån, der er givet til anlægget i Kommunekredit og det skal ejerkommunerne i givet fald
garantere for, det følger af lovgivningen. Det vil fremgå af den sag, der bliver lagt til politisk behandling ved den endelige
selskabsdannelse i november. 

Den kapital, der bliver behov for i Affaldsenergi A/S forholdsvist hurtigt efter stiftelsen, forudsættes i udgangspunktet
ikke at skulle komme fra ejerkommunerne. 

Analysen af selskabsøkonomien i et kommende Affaldsenergi A/S viser, at selskabet på sigt forventes at bidrage positivt
til den kommunale økonomi, og at konstruktionen i A/S selskab generelt mindsker kommunens økonomiske risiko.

Vurdering

Fortsat deltagelse i AffaldPlus og stiftelse af Affaldsenergi A/S

Affaldsforbrændingsanlægget skal være selskabsgjort pr. 1.1.2025 og ifølge vedtægterne for AffaldPlus er der først
mulighed for at træde ud af selskabet pr. 1. januar 2026. Ringsted Kommunen vil derfor være forpligtet til at være
medstifter af AffaldPlus Affaldsenergi A/S. De tilknyttede eksterne rådgivere har vurderet, at det ikke vil være hverken
økonomisk eller organisatorisk hensigtsmæssigt at træde ud af ejerskabet. På den baggrund har administrationen indstillet,



at Ringsted kommune binder sig til at blive i selskabet i perioden 2025 til og med 2028. I perioden opnås erfaringer med
det nye ejerskab og det kommercielle marked. Erfaringerne kan danne baggrund for beslutninger i forhold til, om
Ringsted Kommune ønsker en reorganisering fra 2029 eller om kommunen ønsker at udtræde af ejerskabet.

Udbud af det forbrændingsegnede affald

Kommunernes forbrændingsegnede affald skal udbydes. Da det kommende marked er uprøvet og usikkert vurderer
administrationen, at et fællesudbud for behandling af kommunernes forbrændingsegnede affald stiller kommunerne i den
strategisk mest gunstige position.

Bestyrelsessammensætning

PwC vurderer, at der hurtigt vil blive brug for at få etableret kreditfaciliteter til AffaldPlus Affaldsenergi A/S, og der
derfor vil være behov for en stærk ejerrepræsentation i bestyrelsen ved borgmestrene. Desuden at bestyrelsen suppleres
med tre eksterne bestyrelsesmedlemmer (inkl. formanden), som vælges med henblik på at sikre, at bestyrelsen i
Affaldsenergi har de bedste
kompetencer til at sparre med selskabets ledelse om organisering og drift af virksomheden på de fremtidige
markedsvilkår.

Konsekvenser for handicapområdet
Sagen har ingen konsekvenser for handicapområdet.

Indstilling
Direktionen indstiller,

1. at vedtægterne for AffaldPlus I/S revideres med de nødvendige bestemmelser for stiftelsen af AffaldPlus
Affaldsenergi A/S, hvorved ejerskabet fastholdes til minimum 31. december 2028. 

2. at vedtægterne for AffaldPlus I/S revideres, således at bestyrelsessammensætningen for AffaldPlus I/S fra 1. januar
2025 sammensættes med 6 medlemmer af kommunalbestyrelserne, fortrinsvis borgmestre, samt 3 eksterne
medlemmer

3. at der arbejdes for, at AffaldPlus Affaldsenergi A/S bliver stiftet, så det kan ibrugtages pr. 1. januar 2025.
4. at administrationen bemyndiges til at gennemføre et fælleskommunalt udbud for ejerkommunerne af det

forbrændingsegnede affald for kontraktperioden 1. juli 2025 – 31. december 2028. 

Supplerende sagsfremstilling til Klima- og Miljøudvalget den 19. juni 2024
Der er under sagens behandling i ejerkommunerne fremkommet supplerende ønsker til bestyrelsessammensætningen og
drøftelser af stemmevægtningen i AffaldPlus I/S, ligesom der har vist sig nogle uhensigtsmæssigheder i den foreslåede
tekst til vedtægterne. Nedenfor følger en beskrivelse af de supplerende ændringer, som foreslås foretaget i AffaldPlus I/S'
vedtægter. 

Bestyrelsessammensætning

For at sikre rammerne for, at så meget viden og erfaring som muligt fra den eksisterende bestyrelse på en god måde kan
overbringes i den nye bestyrelse, foreslås en overgangsordning således:

At seks medlemmer fra AffaldPlus I/S' eksisterende bestyrelse fortsætter i bestyrelsen i den første valgperiode fra 1.
januar 2025 til 31. december 2025 (frem for i et rådgivende udvalg). I så fald vil bestyrelsen i denne første valgperiode
bestå af i alt 15 medlemmer. 12 fra de seks ejerkommuners kommunalbestyrelser, herunder seks medlemmer fra den
eksisterende bestyrelse, seks øvrige medlemmer fra kommunalbestyrelserne (fortrinsvis borgmestre), samt tre eksterne
medlemmer. Fra 1. januar 2026 vil bestyrelsen bestå af i alt ni bestyrelsesmedlemmer, herunder seks medlemmer fra
kommunalbestyrelserne (fortrinsvis borgmestre) samt tre eksterne medlemmer. 

Stemmevægt

Ved afstemninger i bestyrelsen er hvert bestyrelsesmedlem udstyret med en stemmevægt i henhold til vedtægternes afsnit
6.11 og 6.12.



I vedtægternes afsnit 6.12 er der lagt op til, at den eksterne formand har fem stemmer, mens menige eksterne medlemmer
har tre stemmer.

Det foreslås, at stemmevægtningen blandt ejerkommunerne og eksterne fastholdes. For at kunne tiltrække de rette
kompetencer bør eksterne medlemmer have en væsentlig indflydelse på de beslutninger der træffes i selskabet. Samtidig
skal ejerkommunernes indflydelse tilgodeses, herunder størst mulig beskyttelse af de mindre ejerkommuner. Derfor er
vedtægterne tilrettelagt således, at alle beslutninger kræver, at minimum tre bestyrelsesmedlemmer fra ejerkommunerne er
enige. 

Oprettelse af fjernvarmeselskaber
Det foreslås konkret, at afsnit 3.1.2 og 7.2 fjernes. Herved sikres det, at planlægning, etablering og drift af anlæg til
distribution af varme (fjernvarmeselskaber) og energiproducerede anlæg (uanset om det er baseret på affald eller ej) til
forsyning heraf for en interessentkommune ikke kræver godkendelse af kommunalbestyrelsen i samtlige
interessentkommuner. 

Interessentskabet vil herefter kunne varetage denne opgave i henhold til en særskilt aftale mellem den enkelte
interessentkommune og interessentskabet, og når dette sker i et særskilt selskab med begrænset ansvar i henhold til afsnit
3.2.2. 

I tillæg til ovennævnte ændringsforslag er der foretaget mindre korrekturrettelser i forslaget til vedtægter. 

Ændringerne i vedtægterne kan ses i vedlagte nye bilag. Bilag 6 (uden korrekturmarkering) og Bilag 7 (med
korrekturmarkering). 

Indstilling
Direktionen indstiller,

1. At vedtægterne for AffaldPlus I/S revideres med de nødvendige bestemmelser for stiftelsen af AffaldPlus
Affaldsenergi A/S, hvorved ejerskabet fastholdes til minimum 31. december 2028.

2. At vedtægterne for AffaldPlus I/S revideres, således at bestyrelsessammensætningen for AffaldPlus I/S fra 1. januar
2025 sammensættes med seks medlemmer fra den eksisterende bestyrelse, seks øvrige medlemmer fra
kommunalbestyrelserne (fortrinsvis borgmestre), og 3 eksterne medlemmer frem til 31. december 2025. Derefter vil
bestyrelsen bestå seks medlemmer fra kommunalbestyrelserne (fortrinsvis borgmestre) samt tre eksterne
medlemmer. 

3. At vedtægterne tilpasses, sådan at oprettelsen af selskaber til fjernvarmeproduktion alene skal godkendes i
AffaldPlus I/S 'bestyrelse og af den eller de kommuner, der hæfter for fjernvarmeselskabet. 

4. At der arbejdes for, at AffaldPlus Affaldsenergi A/S bliver stiftet, så det kan ibrugtages pr. 1. januar 2025.
5. At administrationen bemyndiges til at gennemføre et fælleskommunalt udbud for ejerkommunerne af det

forbrændingsegnede affald for kontraktperioden 1. juli 2025 - 31. december 2028.

Bilag

Bilag 1 Tids- og procesplan

Bilag 3 - Notat om vedtægtsændringer

Bilag 4 - Reviderede vedtægter for AffaldPlus I/S

Bilag 5 - Væsentligste principper for ejerstrategi og -aftale for Affaldsenergi A/S

Bilag 6 - Vedtægter for AffaldPlus IS (uden korrekturmarkering)

Bilag 7 (nyt) - Vedtægter for AffaldPlus IS (med korrekturmarkering)



Punkt 8: Orientering om Ringsted Vand A/S' overtagelse af Benløse
Rundings Vandværk

24-005655

Beslutning
Taget til efterretning.

Afbud: Henrik Kjær

Indhold

Sagsgang:
BY ØK AEU BFU KMU PBU UFU ÆSSU

Beslutning om høring         

Orientering       X

Indstilling

Beslutning

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, AEU= Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
KMU=Klima- og Miljøudvalget, PBU=Plan- og Boligudvalget, UFU=Undervisning- og Fritidsudvalget, ÆSSU=Ældre-,
Social- og Sundhedsudvalget

Indledning
Udvalget orienteres om, at Benløse Rundings Vandværk overdrages til Ringsted Vand A/S.

Beskrivelse af sagen
Benløse Rundings Vandværk har rettet henvendelse til Ringsted Vand A/S om overtagelse af deres vandforsyning.
Benløse Runding Vandværket har ønsket overtagelse pr. 1. juli 2024.

Benløse Rundings Vandværk er drevet af private kræfter både i bestyrelsen og driften. Vandværket er nedslidt, og køber i
dag 2/3 af deres drikkevand hos Ringsted Vand A/S, og ønsker derfor ikke længere at varetage opgaven med at drive
Benløse Rundings vandværk via frivillige kræfter.

Da Benløse Rundings Vandværk i forvejen er ringforbundet med med Ringsted Vand A/S, i tilfælde af ledningsbrud eller
anden årsag til vandmangel, kan Ringsted Vand A/S levere vand med det samme. Overdragelsesaftaler er indgået og
processen med overdragelse/overtagelse er igangsat. 

Sagsforløb hos vandværkerne, hvor forbrugere og bestyrelserne har haft lejlighed til at tage stilling til sagen:

Benløse Rundings Vandværk har på ordinær generalforsamling den 20. februar 2024 samt ekstraordinær
generalforsamling den 20. marts 2024 besluttet at overdrage Benløse Rundings Vandværk til Ringsted Vand A/S
Ringsted Forsyning A/S har på bestyrelsesmøde den 12. februar 2024 samt den 9. april 2024 behandlet
godkendelsen af overtagelsen. 

Konsekvens af sammenlægning:

Ringsted Vand A/S overtager forsyningspligten fra Benløse Rundings Vandværk. Vandværket er et større vandværk med
en indvindingstilladelse på ca. 175.000 m2/år, og forsyner en stor del af Benløse By. Vandværket samt dets
indvindingsboringer bliver for nuværende bibeholdt ved sammenlægningen.



Normal procedure ved sammenlægning med privat vandværk er, at Ringsted Vand A/S overtager et gældfrit vandværk.
Overtages en evt. formue bruges den til helt eller delvis dækning af etableringsomkostninger.

Såfremt formuen ikke kan dække disse etableringsomkostninger, vil omkostningerne blive delt ud på de
eksisterende forbrugere i Benløse.
Ved sammenlægning vil Ringsted Vand A/S overtage forsyningspligten i Benløse Rundings Vandværks nuværende
forsyningsområde, og fremtidige forbrugere, som tilslutter sig, må betale tilslutningsafgift jf. gældende takstblad
under Ringsted Vand A/S.

Indeståender på sammenlægningstidspunktet vil fungere som anlægsbidrag, og vil medvirke til dækning af omkostninger
til sammenlægningen.

Forbrugerne af Benløse Rundings Vandværk vil blive opkrævet tilslutningsbidrag, da vandværket ikke har en indestående
formue. Dog forventes der ikke en negativ indestående. Et evt. positivt indestående modregnes i opgørelsen, men
foreligger først ved regnskabets opgørelse.  Betaling er max. 1.425 kr. pr. forbruger, der opkræves aconto fra Ringsted
Vand A/S i perioden 1. juli 2024 til 31. december 2024. 

Inddragelse og høring
Ingen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Vurdering
Ved Ringsted Kommunes vandværkstilsyn i 2020 blev det observeret, at Benløse Vandværk var
nedslidt, sammenlægning med Ringsted Vand A/S vil derfor være en fordel for
forsyningssikkerheden.

Konsekvenser for handicapområdet
Det har ikke konsekvenser for handicapområdet.

Indstilling
Direktionen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Bilag

Referat fælles bestyrelsesmøde Ringsted Forsyning 12. februar 2024

Referat fælles bestyrelsesmøde Ringsted Forsyning 9. april 2024

Overdragelsesaftale Ringsted Vand AS Benløse Rundings Vandværk

Referat ekstraordinær generalforsamling Benløse Rundings Vandværk 20. marts 2024



Punkt 9: Afgrænsning af potentiel energipark

23-001857

Beslutning

Andreas Karlsen oplyst om mulig inhabilitet, udvalget erklærede sig enig.

Punktet udsættes til fællesmødet mandag den 24. juni efter temamøde. Borgmesteren anmodes om at indkalde til
fællesmøde. 

Andreas Karlsen deltog ikke under punktets behandling.

Afbud: Henrik Kjær

Indhold

Sagsgang:

BY ØK AEU BFU KMU PBU UFU ÆSSU

Beslutning om høring

Orientering

Indstilling x x
 

x

Beslutning x   

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, AEU= Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
KMU=Klima- og Miljøudvalget, PBU=Plan- og Boligudvalget, UFU=Undervisning- og Fritidsudvalget, ÆSSU=Ældre-,
Social- og Sundhedsudvalget

Indledning

Med afsæt i Byrådets beslutning d. 4. marts 2024 fremlægges med denne sag et udkast til en potentiel afgrænsning af en
mulig energipark i Ringsted, som afsæt for en efterfølgende dialog med de omkransende lokalområder, samt evt. statslig
screening af arealet for potentiale som energipark.

Beskrivelse af sagen

Det fremgik af Byrådets beslutning d. 4 marts 2024:

At der arbejdes videre med, at der kan etableres solceller og til dels vindmøller på et geografisk spredt område,
sådan at der sikres størst mulig afstand til boliger og landsbyer.
At der arbejdes videre med, at Ringsted GoGreen maksimalt kan etablere 380 ha solceller på det oprindeligt ansøgte
område ved Nordrup.
At der arbejdes videre med, at der maksimalt kan etableres 6 vindmøller på det oprindeligt ansøgte Ringsted
GoGreen-område samt 3 vindmøller ved Adamshøj.
At det præciseres, at der ikke kan etableres PtX-anlæg ved Ringsted GoGreens ansøgte solcelleanlæg ved Nordrup,
eller ved det eksisterende biogas-anlæg ved Mulstrup.
At et eventuelt kommende PtX-anlæg placeres i et egentligt industriområde, og at dette samtænkes med eventuel
placering af en kommende godsterminal samt energiklynge øst for Ringsted.

Administrationen har efterfølgende meddelt udviklerne, at der er et ønske om at undersøge mulighederne for en samlet
energipark. BioCirc har efterfølgende været i dialog med de tre andre udviklere af solcelleprojekter. Der tegner sig nu en
mulig ny afgrænsning af en energipark, som inkluderer fire af de fem vedvarende energi (VE)-projekter, der var en del af
den offentlige høring, som blev igangsat den 3. april 2023. De pågældende arealer er:



Giesegårds jorde - reduceret fra 560ha til 430ha (380ha ved Nordrup i to arealudlæg hhv. det store samlede område
+ Bedsted overdrev. Derudover et areal ved Stenmarksgårde på 50ha).
Kværkeby
Adamshøj
Ringsted Sol (ved Mulstrup)

Forhandlingerne om en samlet energipark er dog stadig i gang, og der er usikkerhed omkring de forskellige udvikleres
engagement og hvor langt de enkelte forhandlinger er kommet. Der er således endnu ikke indgået endelige aftaler.
Afgrænsningen af projektet fremgår af bilag 1 og bilag 2 er det opdaterede projektforslag. Bilag 3 viser et
tæthedsfordelingskort i Ringsted Kommune, hvor man kan se projekternes afstand til beboelse.

Ifølge Energinets vejledning er det muligt at integrere op til fire projekter i en energipark. Dog skal der allerede ved mere
end to projekter foretages en vurdering af det samlede projekt i forhold til det kollektive forsyningsnet. Da der samtidig er
et krav om samme tilslutningspunkt, vurderes det på nuværende tidspunkt som usandsynligt, at det vil være muligt at
integrere projektet ved Sørup Herregård. Der pågår dog fortsat en afdækning af denne mulighed.

BioCirc har screenet områder til PtX og har i den opdaterede afgrænsning placeret energiklyngen i Adamshøjområdet,
hvor der også er mulighed for at samplacere en godsterminal.

Den videre proces

Den nye afgrænsning af en potentiel energipark fremlægges med henblik på en principiel stillingtagen til hvorvidt
afgrænsningen tilgodeser Byrådets ønsker i et sådan omfang, at det kan danne grundlag for dialogen mellem kommune,
udviklere og berørte lokalsamfund om et tilpasset projekt.

Som det fremgår af dagsordenpunktet om ’pulje for ekstern rådgivning ifm. VE-projekter’ er der på nuværende tidspunkt
etableret to foreninger; Energiforeningen KVØR og Forhandlingsfælleskabet for Nordrup-Farendløse. Hvis Byrådet
vurderer at den nuværende afgrænsning er tilfredsstillende, vil Ringsted Kommune i tredje og fjerde kvartal facilitere
møder mellem udviklere og berørte lokalsamfund om tilpasning af et revideret samlet projekt, som kan fremlægges for
Byrådet.

Herudover vil Ringsted Kommune tage initiativ til en dialog med naboer (indenfor 6 gange mølle højde (1.110 meter) /
200 meter fra solcellerne) for at indhente deres tilbagemeldinger på aftaler med udviklerne.

Parallelt hermed udarbejdes en strukturskitse, som skal sikre, at området, hvor energiparken potentielt skal ligge, udvikles
med et langsigtet og overodnet lokalt blik på udviklingen i området. Strukturskitsen skal sørge for, at vejnettet etableres
med henblik på den fremtidige udvikling af området og ikke kun energiparkens behov. Den skal også sikre, at anlæggene
integreres harmonisk i landskabet, og at der skabes rekreative muligheder og nye forbindelser på tværs af områder.

Der foregår ligeledes løbende en dialog med Plan- og Landdistriktsstyrelsen om en evt. statslig udpegning af området som
energipark, herunder konsekvenserne af en sådan udpegning og en mulig tidsplan. Konkret vil der skulle gennemføres en
fornyet statslig screening af beskyttelseslinjer mv. med henblik på at vurdere områdets egnethed som energipark. Det er
særligt den nye placering af PtX-anlægget, der gør dette nødvendigt.

Det forventes, at der omkring årsskiftet 2024/25 vil kunne præsenteres en ansøgning for Byrådet om et revideret og lokalt
tilpasset projekt for en samlet energipark.

Herefter kan en egentlige lokalplansproces påbegyndes. I denne fase vil der fortsat være forhandlinger med
lokalsamfundet om justeringer af projektet, som ligger inden for rammerne af lokalplanen. Det er også i
lokalplanprocessen, at den egentlige miljøscreening og myndighedsbehandling vil blive iværksat, og der kan i denne
proces opstå forhold, der kræver videre tilpasninger eller i nogle tilfælde gør, at projektet ikke kan realiseres.

Etableringen af en godsterminal kan indtage en central rolle i den strategiske projektudvikling, dog er planlægningen af
godsterminalen stadig forbundet med betydelig usikkerhed. Dette projekt vil ligeledes blive konkretiseret i løbet af
efteråret 2024.

Bilag 4 indeholder alle Byrådets beslutninger fra den 3. marts 2024, hvordan disse beslutninger implementeres, samt en
overordnet oversigt over den kommende proces for projektkvalificeringen. Dette bilagsnotat vil løbende blive opdateret
og forelagt udvalget for at sikre, at der orienteres om udviklingen i processen.

Inddragelse og høring



I overensstemmelse med bestemmelserne i planlovens § 23 c besluttede Plan- og Boligudvalget den 27. marts 2023, pkt. 9
at sende de fem projekter i forhøring. Projekterne har været i forhøring fra den 3. april 2023 til den. 4. juni 2023.

Der har den 12. april, 26. april og 3. maj 2023 været afholdt borgermøder for hvert af de fem projekter.

Der har derudover også været dialog med berørte lokalråd, samt afholdt møde med Kværkeby Fjellebro Landsbyforening,
Ørslev Landsbylaug og Nordrup-Farendløse Lokalråd.

Den 30. januar 2024 var samtlige lokalråd inviteret til dialog med Byrådet om deres synspunkter, bekymringer og
eventuelle forslag til projekterne.

Økonomi

Sagen har på nuværende tidspunkt ingen bevillingsmæssige konsekvenser, der er dog fremsat budgetforslag, som
grundlag for en evt. videre proces. 

Vurdering

Administrationens vurderer, at det er sandsynligt, at der med afsæt i fire ud af de fem screenede projekter kan etableres en
energipark. Samtidig vurderes det dog, at det sandsynligvis ikke vil være muligt at sprede energiparken yderligere. Denne
vurdering er baseret på Energinets vejledning om det maksimale antal projekter og deres nettilkobling i en energipark.

Det er administrationens vurdering, at der med denne afgrænsning er arbejdet videre med at etablere solceller og
vindmøller på et geografisk spredt område, med henblik på at sikre størst mulig afstand til boliger og landsbyer.

Administrationen vurderer, at afgrænsningen af den potentielle energipark ikke bør betragtes som den endelige
projektansøgning, men snarere som en gennemgang af projektets overordnede areal og placering, og at der inden for den
nuværende afgrænsning er afsat areal til beplantning, rekreative elementer, samt nye sti- og vejforbindelser.

Administrationen vurderer endvidere, at afgrænsning lever op til Byrådets ønsker om at Ringsted GoGreen maksimalt kan
etablere 380 ha solceller på det oprindeligt ansøgte område ved Nordrup, at der maksimalt kan etableres 6 vindmøller på
det oprindeligt ansøgte Ringsted GoGreen-område samt 3 vindmøller ved Adamshøj, samt at der ikke etableres et PtX-
anlæg ved Ringsted GoGreens ansøgte solcelleanlæg ved Nordrup, eller ved det eksisterende biogas-anlæg ved Mulstrup,
idet den nye afgrænsning foreslår en placering ved Adamshøj og med afsæt i, at dette kan ske i samspil med en evt.
kommende godsterminal.

Administrationen vurderer, at den reviderede afgrænsning er tilstrækkelig til at kunne igangsætte en dialog om
kvalificering af projektet med de berørte lokalområder.

Administrationen vurderer endvidere, at afgrænsningen kan danne grundlag for en ny statslig screening af området med
henblik mulighederne for at etablere en energipark i dette område.

Konsekvenser for handicapområdet

Det har ikke konsekvenser for handicapområdet.

Indstilling

Direktionen indstiller,

1. at den nye afgrænsning anvendes som afsæt for dialog mellem kommunen, udviklere og berørte lokalsamfund om
tilpasning af et revideret projekt.

2. at den nye afgrænsning, med evt. mindre tilpasninger på baggrund af udviklernes interne aftaler, danner grundlag
for en ny statslig screening af arealets potentiale som energipark.

Bilag

Ny afgrænsning

Arbejdsdokument -Byrådsbeslutning af 4 marts samt proces

Befolkningtæthed

BioCircs opdaterede projektforslag



Punkt 10: Pulje for ekstern rådgivning i forbindelse med VE-projekter

24-005254

Beslutning
Ad 1-3) Anbefales godkendt

Afbud: Henrik Kjær

Indhold

Sagsgang:

BY ØK AEU BFU KMU PBU UFU ÆSSU

Beslutning om høring   

Orientering

Indstilling X X X

Beslutning X   

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, AEU= Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
KMU=Klima- og Miljøudvalget, PBU=Plan- og Boligudvalget, UFU=Undervisning- og Fritidsudvalget, ÆSSU=Ældre-,
Social- og Sundhedsudvalget

Indledning
Med denne sag tages stilling til omfang og formål for økonomiske støtte til naboområder, hvor energipark er under
afklaring. Derudover afklares finansiering af midler til rådgivning og konsulentbistand til Ringsted kommune i
forbindelse med kvalificering af den videre proces med projekttilpasning og vurdering af projektansøgning. Endelig
ansøges om anlægsbevilling til rådgivning til VE-projekter.

Beskrivelse af sagen
Byrådet vedtog den 4. marts 2024, pkt. 14, at arbejde videre med VE-projekterne omkring Biocirc, Adamshøj og
Kværkeby. I Byrådets beslutning fremgår bl.a. (citat):

At der indgås dialog mellem kommune, udviklere og berørte lokalsamfund om tilpasning af et revideret samlet
projekt, som kan fremlægges for Byrådet.
At der i forbindelse med det videre arbejde suppleres med inddragelse af ekstern rådgivning.
At den samlede klimagevinst for Ringsted Kommune, som geografisk område, dokumenteres yderligere gennem
uvildig rådgivning.

Med denne sag søges anlægsbevilling til de 1,5 mio. kr. Byrådet afsatte den 15. april 2024.

Derudover anbefalede Byrådet (citat):"at der i forbindelse med det videre arbejde etableres lokale
forhandlingsfællesskaber i lokalområderne. Disse forhandlingsfælleskaber skal sikre interesse varetagelsen for
lokalsamfundene som helhed, og de skal ses som støtte til den enkelte borger, med fælles økonomisk rådgivning af de
berørte borgere".

Byråd besluttede den 15. april 2024, at der afsættes 1,5 mio. kr. til ekstern rådgivning finansieret af byudviklingsfonden,
da den videre proces omkring arbejdet med VE-projekterne er i gang og dermed ikke kan afvente budget 2025.

Siden beslutningen i marts er der nedsat to lokale forhandlingsfællesskaber, der repræsenterer lokalråd og naboområderne
til det potentielle projektområde.

Nordrup Farendløse forhandlingsfællesskab: Nedsat på initiativ fra Nordrup Farendløse Lokalråd. Der er deltagelse af
lokale borgere samt repræsentanter fra lokalrådet. Forhandlingsfællesskabet formål er overordnet at varetage



lokalområdets interesser gennem forhandling med kommune og projektudvikler af VE-projekt. Se bilag1.

Energiforeningen KVØR: Nedsat på initiativ fra Kværkeby og Ørslev Lokalråd. Energiforeningen forpligter sig til at
koordinere sit arbejde med lokalrådene i Ørslev og Kværkeby. Der er deltagelse af lokale borgere. Energiforeningens
formål er, at foreningens medlemmer får mest mulig medbestemmelse på planlægningen af energianlæg i området.
Vedtagne formål og vedtægter for Energiforeningen KVØR Se bilag 2.

KVØR er ved at afsøge mulighederne for at søge statens Landdistriktspuljen om støtte til dækning af omkostninger ved
kvalificering af forhandlinger med VE udvikler. Formålet med landdistriktspuljen er at støtte forsøgsprojekter,
forskningsprojekter, projekter på de små øer, projekter i landdistrikter med landvindmøller og solcelleparker samt
projekter for borgerdrevne dagligvarebutikker og det er derfor usikkert hvorvidt der kan opnås finansiering til dette.

De to nedsatte foreninger vil i det følgende bliver benævnt som forhandlingsfællesskaber.

Der anbefales følgende rammer for tildeling af midler til forhandlingsfælleskaber:

Midlerne kan søges af forhandlingsfællesskaber, der er etableret med afsæt i et eller flere lokalråd.
Der kan ansøges om midler til rådgivning af forhandlingsfællesskaberne i forhold til deres interessevaretagelse for
lokalområderne som helhed i forbindelse med det videre arbejde med konkretiseringen af en potentiel energipark.
Ansøgning med beskrivelse af formål med midler, anvendelse samt beløb sendes til Ringsted Kommune og
behandles af Økonomiudvalget. Dog behandles ansøgninger af beløb op til 50.000 kr. af administrationen.
Retningslinjer om fakturering, udbetaling og moms svarer til hvad der er gældende for Temaudviklingspuljen se
bilag 3.

Eksternrådgivning og beregning af klimagevinst

Byrådet har ved beslutningen af 4. marts 2024 besluttet, at der skal ske en uvildig beregning af kommunens klimagevinst.
Byrådet ønsker endvidere at der inddrages ekstern rådgivning. I denne fase af projektet vil rådgivning være med til at
sikre at alle nødvendige elementer er vurderet inden endelig stillingtagen til en evt. energipark, samt til at vurdere
forskellige forhold, som udviklerne præsenterer kommunen for i den forestående proces, herunder særligt i relation til
klimagevinst, forhold vedrørende Power-to-X (PtX) teknologi og validering af data. 

Ud over dette er der behov for rådgivning til udarbejdelse af en strukturskitse for området, der skal sikre, at området, hvor
energiparken potentielt skal ligge, udvikles med et langsigtet og overodnet lokalt blik på udviklingen af området.
Strukturskitsen skal sørge for, at vejnettet etableres med henblik på den fremtidige udvikling af området og ikke kun
energiparkens behov. Den skal også sikre, at anlæggene integreres harmonisk i landskabet, og at der skabes rekreative
muligheder og nye forbindelser på tværs af områder.

Det skal undersøges nærmere, om en del af midlerne skal anvendes til at finansiere en oplægsholder om
kompensationsordninger og ordningen for værditab. Energistyrelsen plejer at holde dette oplæg ved opstart af en
planproces, men det kan undersøges, om de kan deltage tidligere. Hvis dette ikke er muligt, kan en del af midlerne
afsættes til at arrangere et sådant oplæg.

De konkrete miljø- og planundersøgelser af området for projektet vil først finde sted som en del af lokalplanarbejdet. Det
er således her der udarbejdes en miljøscreening, konkrete afprøvninger af beregningerne af trafik, vurdering af dyre og
planteliv mv. Der vil som en del af lokalplanprocessen kunne opstå forhold, der kræver videre tilpasninger eller i nogle
tilfælde gør, at projektet ikke kan realiseres.

Det anbefales at der afsættes 750.000 kr. til støtte til finansiering af rådgivning i forbindelse med
forhandlingsfællesskabernes aktiviteter. Det anbefales endvidere, at der afsættes 750.000 kr. til medfinansiering af diverse
rådgiverydelser.

Inddragelse og høring

Ingen.

Økonomi
Med denne sag søges en anlægsbevilling på 1,5 mio. kr. til pulje til forhandlingsfællesskaber samt ekstern rådgivning til
Ringsted Kommune i forbindelse kvalificering af en potentiel energipark. Midlerne finansieret af de allerede afsatte
midler, afsat på Byrådets møde den 15. april 2024.

Vurdering



Administrationen vurderer, at de foreslåede rammer for udbetaling af støtte til forhandlingsfællesskaberne bidrager til, at
sikre interessevaretagelsen for lokalområderne som helhed i forbindelse med det videre arbejde med VE-projekterne
omkring BioCirc, Adamshøj og Kværkeby.

Det vurderes endvidere at midlerne kan bidrage til at Ringsted Kommune kan indgå mere kvalificeret i dialogen med
forhandlingsfællesskaber og udviklerne om et tilpasset projekt.

Endelig vurderes det at midlerne til rådgivning til Ringsted Kommune vil bidrage til at sagen belyses bedst muligt frem
mod en endelig stillingtagen.

Konsekvenser for handicapområdet
Det har ingen konsekvenser for handicapområdet.

Indstilling
Direktionen indstiller

1. at rammer for udbetaling af støtte til forhandlingsfællesskaberne godkendes
2. at der gives en anlægsbevilling på 1,5 mio. kr. til konsulentbistand.
3. at bevilgede midler frigives.

Bilag

Bilag 1: Vedtægter for Nordrup-Farendløse Forhandlingsfælleskab

Bilag 2: Vedtægter for Energiforeningen KVØR- Kværkeby-Ørslev

Bilag 3: Retningslinjer for søgning af midler til forhandlingsfælleskaber om VE



Punkt 11: Tillægsbevilling til dækning af tilbagebetalingskrav fra
grundejere i Industriparken

23-001222

Beslutning
Anbefales godkendt.

Afbud: Henrik Kjær

Indhold

Sagsgang:

BY ØK AEU BFU KMU PBU UFU ÆSSU

Beslutning om høring         

Orientering

Indstilling x x

Beslutning x

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, AEU= Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
KMU=Klima- og Miljøudvalget, PBU=Plan- og Boligudvalget, UFU=Undervisning- og Fritidsudvalget, ÆSSU=Ældre-,
Social- og Sundhedsudvalget

Indledning
I denne sag skal der tages stilling til en tillægsbevilling på 444.000 kr. til dækning af tilbagebetalingskrav fra grundejere i
Industriparken. Kravet skyldes, at de private grundejere har afholdt udgifter, der burde være betalt af kommunen.

Beskrivelse af sagen
Historik og baggrund

Industriparken er et erhvervsområde beliggende mellem Næstvedvej og Odinsvej, og er også navnet på stamvejen
igennem området. I starten af 00-erne, anlagde kommunen den nordlige del af vejen, med tilhørende p-pladser og
fortove. Bilag viser en oversigt over området, samt de tilstødende matrikler mv.

Administrationen er blevet opmærksom på, at Industriparken har været administreret som en privat fællesvej efter
privatvejsloven siden 2012, på trods af, at der er tale om en offentlig vej. Byrådet tog den 5. februar 2024 dette til
efterretning. Da Industriparken er en offentlig vej, er kommunen ansvarlig for at vedligeholde vejen.

Grundejerne i den nordlige del har siden 2014 vedligeholdt vejen. I forbindelse med Byrådets behandling af sagen, blev
grundejerne opmærksom på, at det er en offentlig vej, og kræver nu at kommunen skal tilbagebetale de udgifter som
grundejerne har afholdt til vedligeholdelse. Kravet begrænser sig til vedligeholdelse af den nordlige del.

Da sagen blev behandlet af Byrådet den 5. februar 2024, pkt. 13, valgte Byrådet at der ikke skulle opkræves vejbidrag for
anlæg af den resterende del af Industriparken hos de fire tilgrænsende grundejere i den sydlige del. De fire grundejere i
den sydlige del, er ikke den samme kreds af grundejere, som har rejst krav om tilbagebetaling af sine udgifter til
vedligeholdelse af den nordlige del. Beslutning i denne sag har derfor ikke betydning for beslutningen i Byrådets sag den
5. februar 2024. Anlægsbevilling til dette behandles ifm. budgetprocessen og er ikke en del af denne sag. 

Grundejernes krav

Grundejerne har i perioden slut 2014 til start 2024 afholdt udgifter til vedligeholdelse, dvs. græsslåning,
ukrudtsbekæmpelse, affaldsfjernelse og buskbeskæring, samt snerydning og glatførebekæmpelse.



Kommunens driftsafdeling har vurderet, at hvis kommunen skulle vedligeholdt den nordlige del, ville udgiften hertil
været i samme størrelsesorden. Udgifterne anses derfor for at være rimelige.

Forældelse

Den almindelige forældelsesfrist er 3 år. Forældelsesfristen regnes først fra når man får kendskab til, at man har et krav. 

Vejen har været klassificeret som en privat fællesvej i kommunens kortsystem, hvilket også har fremgået af det
tilsvarende kort på kommunens hjemmeside over offentlige veje og private fællesveje i kommunen. Kommunen blev først
opmærksom på at Industriparken var en offentlig vej i 2023, og klassificering i kommunens kortsystem mv., blev først
ændret efter Byrådets beslutning den 5. februar 2024. Det har i øvrigt ikke fremgået offentligt andre steder, at
Industriparken er en offentlig vej, før dagsorden til Klima- og Miljøudvalget blev publiceret den 12. januar 2024.

Grundejerne har ikke på anden måde kunnet få kendskab til, at Industriparken er en offentlig vej.

Det må derfor lægges til grund, at grundejerne ikke før forår 2024 kunne vide, at vejen var en offentlig vej, hvorfor deres
krav ikke er forældet.

Inddragelse og høring
Ingen.

Økonomi
Med denne sag søges en tillægsbevilling på 440.000 kr. til dækning af grundejernes tilbagebetalingskrav på de faktisk
afholdte udgifter. Administrationen vurderer, at der er tale om rimelige udgifter.

Der er tale om midler, der normalt afholdes som driftsomkostninger, men der er ikke afsat midler til udgiften i budget
2024, hvorfor beløbet søges finansieret af kassen.

Betaling af grundejerne sker til fuld og endelig afgørelse af grundejernes tilbagebetalingskrav.

Vurdering
Administrationen vurderer, at kommunen skal imødekomme grundejernes krav om tilbagebetaling. Kommunen har haft
vedligeholdelsesansvaret i den periode, hvor grundejerne har afholdt udgifter til vedligeholdelse af vejen. Grundejernes
krav er ikke forældet, da de ikke er blevet opmærksom på sit krav før foråret 2024. Grundejernes krav må anses for at
være i en rimelig størrelsesorden.

Konsekvenser for handicapområdet
Sagen har ikke konsekvenser for handicapområdet.

Indstilling
Direktionen indstiller, at der gives en tillægsbevilling på 440.000 kr. finansieret af kassen til dækning af grundejernes
tilbagebetalingskrav.

Bilag

Industriparken



Punkt 12: Rådighedsbeløb og anlægsbevilling til afslutning af matrikelsag
efter gennemført vandområdeplanprojekt i Vigersdal Å

24-003249

Beslutning
ad 1-2) Anbefales godkendt

Afbud: Henrik Kjær

Indhold

Sagsgang:

BY ØK AEU BFU KMU PBU UFU ÆSSU

Beslutning om høring

Orientering

Indstilling x x

Beslutning x  

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, AEU= Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
KMU=Klima- og Miljøudvalget, PBU=Plan- og Boligudvalget, UFU=Undervisning- og Fritidsudvalget, ÆSSU=Ældre-,
Social- og Sundhedsudvalget

Indledning

I denne sag skal der tages stilling til rådighedsbeløb og anlægsbevilling til afslutning af den matrikulære sag efter
vandområdeplanprojekt med genslyngingen af Vigersdal Å.

Beskrivelse af sagen

Baggrund:.

I perioden 2020-2022 blev der gennemført et vandplansprojekt med genslyngning og restaurering af Vigersdal Å,
finansieret af midler fra Statens vandområdeplanspulje.

Byrådet har på deres møde den 15. marts 2021 givet en anlægsbevilling til hhv. indtægter og udgifter på 1.241.437 kr.

I forbindelse med projektet blev der indgået frivillige aftaler med de berørte lodsejere om en ny matrikelfordeling i form
af jordbytte en til en eller ejendomsberigtigelse. For at lodsejerne kan få råderet over deres nye arealer, skal
matrikelfordelingen tinglyses og nye matrikelskel berigtiges ved tinglysningsretten.

I efteråret 2023 blev papirerne om den nye matrikelfordeling sendt til Geodatastyrelsen og Tinglysningsretten.

På grund af nye uventede krav fra Geodatastyrelsen og Tinglysningsretten, er der behov for yderligere midler for at få
afsluttet sagerne hos Geodatastyrelsen og Tinglysningsretten.

Status på sagerne:
Sagen om berigtigelse af matrikler er pt. strandet hos Geodatastyrelsen. Der er i foråret 2024 indsendt yderligere
dokumentation. Forventningen er, at sagen i løbet af sommeren bliver videresendt til Tinglysningsretten.

Sagen vedr. tinglysning af matrikler på baggrund af jordfordeling er kommet retur fra Tinglysningsretten.
Tinglysningsretten stiller spørgsmål ved, at jordfordelingen netto udgør 0 kr. pr. ejendom og kræver, at der for 13
matrikler enten udarbejdes et skøde eller en værdierklæring pr. delnummer i matrikelsagen (37 stk.)

Videre forløb:
For at lodsejerne får råderet over deres nye arealer, og dermed kan sælge, optage lån mv. i deres ejendom, skal der



udarbejdes skøder eller værdierklæringer i matrikelsagerne.

Udgangspunktet er, at økonomien i vandområdeplansprojekter skal kunne hvile sig i selv, men da budgetrammen fra
vandområdeplanspuljen allerede er opbrugt, er der behov for en økonomisk bevilling til at få udarbejdet skøder og
værdierklæringer hos en landinspektør, samt betale gebyrer og afgifter til Tinglysningsretten.

Økonomi:
Det koster 2.000 kr. at få udarbejdet et skøde eller en værdierklæring. Hertil kommer et tinglysningsgebyr på 1.850 pr.
skøde +0,6% af købesummen, dog mindst 100 kr. og er der pant i ejendommen koster det 1.850 kr. pr. panthaver.

Administrationen har indhentet et overslag fra projektets landinspektør på at få udarbejdet de nødvendige skøder og
værdierklæringer, samt behovet for midler til at betale gebyrer og afgifter til Tingslysningsretten, se bilag.

Overslaget viser, at det vil koste mellem 150.000 kr. og 202.000 kr. at få sagen afsluttet ved Geodatastyrelsen og
Tingslysningsretten, og dermed sikre lodsejerne råderet over deres arealer.

Inddragelse og høring

ingen

Økonomi

I denne sag er der tidligere givet anlægsbevilling til udgifter på 1.241.437 kr. til gennemførelse af Vandrestaurering af
Vigersdal Å samt en anlægsbevilling til indtægter på 1.241.437 kr. der tilgår kassen fra hhv. Fiskeristyrelsen og
Miljøstyrelsen.

For at matrikelsagerne kan afsluttes, søges der en tillægsbevilling til anlægsbevillingen på udgifter på 202.000 kr. der
foreslås  finansieret af anlægsfonden.

Saldoen på anlægsfonden er pr 30. april 2024 på 5,5 mio. kr.

Kommunens nettoudgift til projektet vil således udgøre i alt 202.000 kr.

Vurdering

Administrationen vurderer, at sagerne ved Geodatastyrelsen og Tingslysningsretten ikke kan afsluttes, så lodsejerne får
råderet over de aftalte arealer i vandløbsprojektet, uden en tillægsbevilling til udarbejdelse af skøder, værdierklæringer
samt gebyrer og afgifter til Tinglysningsretten.

Der er administrationens  vurdering, at sagerne hos Geodatastyrelsen og Tinglysningsretten ikke kan afsluttes uden brug
af en autoriseret landinspektør. 

Konsekvenser for handicapområdet

Sagen har ingen konsekvens for handicapområdet.

Indstilling

Direktionen indstiller,

1. at der gives et rådighedsbeløb på 202.000 kr. til ”Vandrestaurering af Vigersdal Å” finansieret af anlægsfonden.
2. at der gives en anlægsbevilling til ”Vandrestaurering af Vigersdal Å” på 202.000 kr.

Bilag

Bilag - Overslag fra Landinspektør



Punkt 13: Anlægsbevilling til prøveperiode med 3 timers parkering i
midtbyen

24-001906

Beslutning

V og C stillede forslag om, at godkende punkt 1 og at der afsættes 100.000 kr. i rammebeløb til finansiering af skilte samt
evaluering. Administrationen fremlægger forslag om evalueringskoncept for 75.000 kr. Beløbet finansieres af
byudviklingsfonden.

Der gives anlægsbevilling på 100.000 kr. 

Navn Liste For Imod Undlod

Benny Christensen A X

Andreas Karlsen C X

Benjamin Pedersen C X

Britta Nielsen F X

Henrik Hvidesten V X

Lasse Tobias Mølholt V X

I alt 5 1 0

Afbud: Henrik Kjær

Indhold

Sagsgang:

 BY ØK AEU BFU KMU PBU UFU ÆSSU

Beslutning om høring         

Orientering         

Indstilling  x   x    

Beslutning x        

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, AEU= Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
KMU=Klima- og Miljøudvalget, PBU=Plan- og Boligudvalget, UFU=Undervisning- og Fritidsudvalget, ÆSSU=Ældre-,
Social- og Sundhedsudvalget

Indledning
I denne sag skal der tages stilling til anlægsbevilling til gennemførsel af prøveperiode med 3 timers parkering i bymidten,
inkl. en opfølgende evaluering. Formålet med tiltaget er at undersøge effekten af at forlænge den tilladte parkering fra 1 til
3 timer. Det foreslås, at forsøgsperioden fastsættes til ét år.



Beskrivelse af sagen
Sagen er tidligere behandlet i:

Klima – og Miljøudvalget den 21. februar 2024 pkt. 7, hvor udvalget besluttede, at der skal forelægges en sag, hvor
udvalget kan tage stilling til en prøveperiode på 6 måneder med 3 timers parkering og med forslag til en opfølgende
evaluering, der skal tages udgangspunkt i, hvordan eventuelt ændrede parkeringsregler kan understøtte
bymidteplanen. Cityforeningen inddrages.

I Ringsted midtby er der pt. generelt 1 times parkering, dog med undtagelse af to områder på Sct. Hansgade med 2 timers
parkering.  Bilag viser henholdsvis områder med 1 times parkering i bymidten (blå markering) ligesom den aktuelle
skiltning fremgår. Områder med 2 timers parkering er skitseret med to røde bokse.

Administrationen har været i dialog med Ringsted City, hvis medlemmer oplever de nuværende p-regler som en
udfordring for kunderne:

Længere ophold i butikkerne besværliggøres f.eks. restaurantbesøg, frisør mm.
Dårligt gående bruger en stor del af parkeringstiden på transport mellem bil og forretning.
Det er svært at nå flere butiksbesøg.

Forskellige former for evaluering af forsøget er drøftet med Ringsted City, og der har været forespørgsler om butikkerne
vil deltage i evalueringen i form af tilfredsundersøgelse blandt kunderne samt udlevering af anonymiserede
omsætningstal.

Der er kommet frem til en model der indeholder.

Analyse af parkeringsadfærd, belægningsgrad m.m. før og under forsøget.
Tilfredshedsundersøgelse blandt de handlende, spørgeskema udarbejdes i fællesskab med Ringsted City.

Det blev ligeledes drøftet at udvide forsøgsperioden til 1 år således at der kommer en hel sommerperiode med. Dette vil
både kunne give et bedre grundlag for den efterfølgende dialog og evaluering, og samtidigt vil det igangværende arbejde
med mobilitetsplanen for midtbyen bedre kunne inddrages.

Parkeringsreglerne skal understøtte bymidteplanen. I planens afsnit ”Trafikplan – stiplan og parkeringsstrategi” fremgår
at:

den gennemkørende trafik – uden ærinde i bymidten – skal begrænses mest muligt.
en langt større andel af kortere ture under 2 km. i fremtiden skal foregå til fods eller cykel.

Parkeringsmulighederne kan have en effekt på hvilket transportmiddel der vælges når der skal handles i midtbyen, mens
dette ikke har betydning for den gennemkørende trafik uden ærinde. For at afdække evt. ændringer i valg af
transportmiddel, er der i parkeringsanalysen medtaget en analyse af ændringer i antallet af cyklister og fodgængere i
udvalgte områder af midtbyen.

Økonomisk overslag. Alle tal i 2024 beløb og forbundet med usikkerhed

Ydelse Overslagspris
i kr.

Levering og opsætning af 3 timers tavler, genopsætning af 1 timers
tavler efter endt forsøg.

25.000

Ekstern rådgiver, parkeringsanalyse med kameraregistrering før og
under forsøg, optælling bløde trafikanter, databehandling, udarbejdelse
af tilfredshedsundersøgelse blandt de handlende, afrapportering.

500.000

Internt honorar, anslået ca. 25 timer 15.000

Afsat til uforudsete ydelser 25 % 135.000

Anslået totalbeløb 675.000



Inddragelse og høring
Ringsted City har været inddraget i forbindelse med udarbejdelse af nærværende dagsorden, og vil fremadrettet blive
inddraget i forbindelse med evaluering af forsøget.

I forbindelse med tilfredsundersøgelsen, vil et bredt udvalg af de handlendes mening om parkeringsforhold m.m. blive
indhentet og analyseret.

Økonomi
Med denne sag søges om anlægsbevilling til udgifter på 675.000 kr. til gennemførsel og evaluering af prøveperiode med 3
timers parkering i midtbyen. Anlægsbevillingen foreslås finansieret af byudviklingsfonden. Saldo pr. 30. april 2024 er at
der er trukket 16,2 mio. kr., der kan trækkes op til 25 mio. kr.

Vurdering
Administrationen vurderer at det med de foreslåede evalueringsmetoder vil give en mere kvalificeret drøftelse af
ændringernes betydning for parkeringsadfærden samt de handlendes tilfredshed i forsøgsperioden. Uden adgang til
omsætningstal vil det dog ikke være muligt at vurdere evt. økonomiske ændringer for de erhvervsdrivende, men det har
ikke været muligt at skaffe disse.

I forhold til parkeringsstrategien i bymidteplanen, vurderer administrationen ikke at forsøget vil betyde ændringer for den
gennemkørende trafik uden ærinde i bymidten, mens forbedrede parkeringsforhold kan få flere til at fravælge cyklen og
tage bilen ind og handle. Der må også forventes en stigning i søgetrafikken. Tiltaget kan derfor vise sig ikke at være i
overensstemmelse med klimaplanens mål om at reducere antallet af korte bilture.

Konsekvenser for handicapområdet

Sagen vurderes ikke at have konsekvenser for handicapområdet.

Indstilling

Direktionen indstiller,

1. at der igangsættes et ca. etårigt forsøg med 3-timers parkeringsbegrænsning i midtbyen frem til 1. september 2025
2. at der gives rådighedsbeløb på 675.000 kr. 3 timers parkeringsbegrænsning finansieret af Byudviklingsfonden.
3. at der gives anlægsbevilling på 675.000 kr.

Bilag

Bilag - oversigtskort



Punkt 14: Anlægsbevilling til trafiksanering og byrumsforskønnelse af
Roskildevej

23-009501

Beslutning
Anbefales godkendt

Afbud: Henrik Kjær

Indhold

Indledning

Sagsgang:

BY ØK AEU BFU KMU PBU UFU ÆSSU

Beslutning om høring         

Orientering

Indstilling x x

Beslutning x

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, AEU= Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
KMU=Klima- og Miljøudvalget, PBU=Plan- og Boligudvalget, UFU=Undervisning- og Fritidsudvalget, ÆSSU=Ældre-,
Social- og Sundhedsudvalget

I denne sag skal der tages stilling til frigivelse af anlægsbevilling til fortsat udførsel af trafiksaneringstiltag og
byrumsforskønnelse af Roskildevej, fra Holbækvej til Præstevej.

Beskrivelse af sagen

Byrådet har den 6. juni 2016, pkt. 10, 6. juni 2017, pkt. 15, 3. februar 2020, pkt. 15, 11. april 2022, pkt. 20 og 11. april
2023, pkt. 23, Afsat i alt 42,41 mio. kr. til trafiksanering og byrumsforskønnelse af Roskildevej. Af det samlede
rådighedsbeløb er der bevilliget 34,41 mio. kr. Der er 8 mio. kr. tilbage i rådighedsbeløb, der søges bevilliget i
indeværende sag.

Roskildevejsprojektet er et samarbejdsprojekt mellem Ringsted Forsyning og Ringsted Kommune. Roskildevej skal
separatkloakeres, klimatilpasses, trafiksaneres og forskønnes. Anlægsarbejderne startede i april 2022, og forventes
afsluttet ultimo oktober 2024.

Pr. 1. juni 2024 arbejder entreprenøren på strækningen mellem Holbækvej og Fælledvej, i den sydlige side af vejen.
Arbejderne på denne strækning forventes færdige i løbet af sommeren 2024. Entreprenøren arbejder ligeledes på
strækningen mellem Tofteåsvej og Smålodsvej, i begge sider af vejen. Arbejderne på denne strækning forventes færdige
til oktober 2024.

Der vil efter sommerferien blive fremlagt en sag om klimatilpasningsdelen af Roskildevejprojektet.

Inddragelse og høring

Ingen.

Økonomi

Med denne sag søges den resterende anlægsbevilling på 8 mio. kr. til vejprojekt Roskildevej (anlæg 207), finansieret af
det allerede afsatte rådighedsbeløb i 2024, på i alt 42,41 mio. kr.

Vurdering



Administrationen vurderer, at der er behov for at få tilført de resterende 8 mio. kr. til Roskildevejsprojektet, for at kunne
dække de omkostninger der er i projektet.

Konsekvenser for handicapområdet

Sagen vurderes ikke at have konsekvenser for handicapområdet.

Indstilling

Direktionen indstiller, at der gives en anlægsbevilling på 8 mio. kr. til projektet ”Vejprofil, Roskildevej”.



Punkt 15: Budgetrapport efter 30. april 2024

24-007661

Beslutning

1) Taget til efterretning

2) Anbefales godkendt

Afbud: Henrik Kjær

Indhold

Sagsgang:

BY ØK AEU BFU KMU PBU UFU ÆSSU

Beslutning om høring         

Orientering

Indstilling x x x x x x x

Beslutning x

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, AEU= Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
KMU=Klima- og Miljøudvalget, PBU=Plan- og Boligudvalget, UFU=Undervisning- og Fritidsudvalget, ÆSSU=Ældre-,
Social- og Sundhedsudvalget

Indledning
Hermed forelægges kommunens budgetrapport efter april måned 2024. Rapporten dækker forbrug i perioden 1. januar
2024 til 30. april 2024, samt et skøn for årets samlede udgifter og indtægter.

Beskrivelse af sagen
Budgetrapporteringen bygger på faktisk forbrug for de første 4 måneder af året. Der rapporteres om de enkelte udvalgs
forventede regnskabsresultat for hele året, og afvigelsen er beregnet i forhold til det korrigerede budget 2024 inkl.
overførsler fra 2023.

Ud over rapportering på drift, renter og anlæg rapporteres der også på kommunens likviditet, samt kommunens låne- og
investeringsportefølje, se bilag 1.

Budgetrapporten indeholder følgende bilag:

Bilag 1: Budgetrapport pr. 30. april 2024
Bilag 2:De tekniske budgetændringer, der nævnes i rapporten, og søges godkendt i forbindelse med sagen..
Bilag 3: Udgifter til ukrainere
Bilag 4: Anlægsoversigten april 2024

Der er et forventet mindreforbrug på 7,8 mio. kr. vedr. den skattefinansierede drift.

I forbindelse med den kommende midtvejsregulering forventes en samlet tilførsel til pris og lønregulering samt
overførselsudgifter på 2,4 mio. kr. Dertil forventer Ringsted kommune at få tilført 5,4 mio.kr. vedrørende ukrainske
flygtninge. Det indarbejdes i næste budgetrapport. 

Det specialiserede område



I tabellen nedenfor ses overblikket over forventningen til det specialiserede områdes økonomi for 2024.

Det specialiserede område er udvalgt som tema i budgetrapporten, da der for dette område tegner sig en stigende
udfordring, der ikke alene påvirker 2024, men også vil påvirke kommunens økonomi i de kommende år. Det er derfor et
særligt fokusområde, der kræver særlige indsatser, hvis ikke kommunens økonomi skal udhules henover de næste år. 

På det specialiserede område er der samlet set et merforbrug på 9,3 mio. kr.. De forventede udgifter ses af tabellen
ovenfor og er specificeret i bilag 1, afsnit 3.2.

Merforbruget på det specialiserede område er stykket sammen af et merforbrug på den specialiserede del af skoleområdet
på 3,6 mio. kr., mindreforbrug på den specialiserede del af dagtilbudsområdet på 1,1 mio. kr., et merforbrug på Børn og
unge (*fratrukket sundhedstjenesten) på 7,7 mio. kr., et mindreforbrug på Handicap, social og psykiatri på 3,7 mio. kr.
samt et merforbrug på unge og social på 2,9 mio. kr.

Merforbruget på den specialiserede del af skoleområdet skyldes primært merforbrug på specialskolerne.

Mindreforbruget på den specialiserede del af dagtilbudsområdet skyldes primært mindreforbrug på specialbørnehaver.

Merforbruget på Børn og unge skyldes flere nye sager, end forventet, samt øgede priser for de enkelte sager.

Mindreforbruget på handicap, social og psykiatri skyldes hovedsageligt at der er indført ny tværfaglig model for
myndighedsarbejdet som nu giver resultater.  

Merforbruget på unge og social skyldes flere sager end forventet.

Overførselsområdet

På overførselsområdet under beskæftigelse forventes der samlet set et mindreforbrug på 14,1 mio. kr.

Øvrige områder

På de områder der ligger uden for det specialiserede område og overførselsområdet forventes der et mindreforbrug på 3,0
mio. kr. Der er der væsentlige merforbrug på ældreliv på 12,1 mio. kr. samt merforbrug på skoleområdet på 12,5 mio. kr.
Omvendt er der en række områder inden for de øvrige områder der har forventet mindreforbrug, som kompenserer for
dette merforbrug.  

Kommunens indtægter

Ringsted Kommune forventer samlet set indtægter på 2.812,7 mio. kr. i 2024, som sammenholdt med det budgetterede på
området giver en merindtægt på 5,8 mio. kr.

Dette er eksklusiv de forventede indtægter i forbindelse med midtvejsreguleringen, hvor Ringsted kommune netto
forventer at modtage 2,4 mio. kr. vedr. pris og lønregulering samt overførselsområdet. Dertil forventer Ringsted kommune
at få tilført 5,4 mio.kr. vedrørende ukrainske flygtninge. Det indarbejdes i næste budgetrapport. 

Serviceramme

I forhold til servicerammen forventes et mindreforbrug på 18,4 mio. kr. bilag 1. 5,1 mio. kr. af dette mindreforbrug
vedrører det specialiserede socialområde. Dertil er der mindreforbrug på teknisk serviceudgiftspulje på 10,8 mio. kr.

Ukrainske flygtninge

I tabellen nedenfor er der redegjort for hvilke udgifter der har været på grund af ukrainske flygtninge i perioden frem til
30. april og hvilke udgifter der forventes i resten af 2024. Der er pr. april 2024 opgjort at 109 ukrainske flygtninge



opholder sig i Ringsted Kommune.

 
Ovenstående udgifter til ukrainere er opdelt på udvalgsniveau i bilag 1 i kapitlerne for de enkelte udvalg og specificeret
yderligere i bilag 3.

Skattefinansierede anlæg

Der er med udgangen af april måned 2024 brugt 34,4 mio. kr. på skattefinansierede anlæg, mens der er tilgået indtægter
for 32,0 mio. kr. fra salg i business Park Ringsted.

Det forventes, at der i 2024 i alt vil blive brugt 229,7 mio. kr. på anlæg, og der forventes indtægter på 38,0 mio. kr.
primært fra salg af grunde i Business Park Ringsted.

Likviditet

Gennemsnitslikviditeten pr. 31. marts 2024 udgør 279,5 mio. kr. På samme tid sidste år (31. marts 2023) blev
gennemsnitslikviditeten opgjort til 320,1 mio. kr. Målsætningen i kommunens økonomiske politik er at den
gennemsnitlige kassebeholdning minimum er på 1.500 kr. pr. indbygger, svarende til ca. 54 mio. kr. Målsætningen er
således opfyldt.

Der skal i ovenstående tages højde for, at en stor del af de 279,5 mio. kr. skal dække uforbrugte bevillinger m.v. på både
drift og anlæg. Der er overført anlægsprojekter fra 2023 til 2024 på 160,4 mio. kr., eksklusiv klimaprojekter som er
lånefinansieret. Der er dertil overført driftsbudget på 1,8 mio. kr. Hertil kommer et budgetteret kassetræk fra 2024 til
udgangen af 2027 på 22 mio. kr. jf. budget 2024. Endelig er der disponibelt træk på byudviklingsfonden på 9,2 mio. kr. og
5 mio. kr. på anlægsfonden. Samlet set er der således disponeret likviditet for 252,4 mio. kr. inklusiv 54 mio. kr. til
minimumskassebeholdning. Den maksimale disponering er på 279,5 mio. kr. Der er dermed udisponeret likviditet på 27,1
mio. kr.

 

Inddragelse og høring



Ingen

Økonomi
Sagens bevillingsmæssige konsekvenser fremgår af bilag 2, hvortil der henvises. Det forventede kassetilførsel der
fremgår af bilag 2 er samlet set 9,8 mio. kr. 

Vurdering
I forhold til det politisk bestemte serviceniveau er det administrationens vurdering, at det overholdes.

Midtvejsreguleringen forventes at få den skattefinansierede drift i endnu større mindreforbrug med en forventet samlet
tilførsel på 7,8 mio. kr. 

Der er ikke sanktioner for overskridelse af servicerammen, for den enkelte kommune, hvis kommunerne samlet set
overholder servicerammen. Kommunernes samlede forventede resultat kendes ikke på nuværende tidspunkt.

Forbrugsudviklingen på det specialiserede område indikerer et højere permanent niveau for udgifterne og trækker derfor
også spor ud i fremtiden. Det tekniske budget for 2025 er tilpasset med de forventede stigninger for det specialiserede
område i 2024. Dertil er udgiftsregulerende tiltag på det specialiserede område fra budgetaftalen 2024 realiseret på unge
og voksenområdet. På børneområdet er tiltagene igangsat men endnu ikke fuldt ud realiseret.

Med det nuværende forventede regnskabsresultat for det specialiserede område, er der stadig vækst, men væksten er
aftagende i forhold til de foregående år. 

Konsekvenser for handicapområdet
Ingen

Indstilling
Direktionen indstiller,

1. at budgetrapport, jf. bilag 1, tages til efterretning
2. at de i bilag 2 nærmere beskrevne budgetændringer godkendes

Sagens forløb
17/06/2024 Børne- og Familieudvalget

Ad 1. Taget til efterretning

Ad. 2. Godkendt

17/06/2024 Ældre-, Social- og Sundhedsudvalget

Ad 1) Taget til efterretning

Ad 2) Anbefales godkendt

18/06/2024 Undervisning- og Fritidsudvalget

Ad.1. Taget til efterretning

Ad.2  Anbefales godkendt

Bilag

Bilag 3 - Udgifter til Ukrainere 30. apil 2024



Bilag 4- Anlægsoversigten 30042024

Bilag 1 - Budgetrapport april 2024

Bilag 2 - 1. budgetrapport 2024 (Foreslåede budgetændringer)



Punkt 16: Orientering fra formand og direktør

Beslutning
Intet

Afbud: Henrik Kjær



Punkt 17: Lukket: Befordringsgodtgørelse Klima- og Miljøudvalget



Punkt 18: Underskriftsark

Beslutning
Godkendt

Afbud: Henrik Kjær



Punkt 19: Dialog med centre og stabes CMU/SMU om budget 2025

23-013395

Beslutning
Drøftet

Afbud: Henrik Kjær

Indhold

Indledning
Sagsgang:

BY ØK AEU BFU KMU PBU UFU ÆSSU

Beslutning om høring         

Orientering x x x x x x x

Indstilling

Beslutning

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, AEU= Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
KMU=Klima- og Miljøudvalget, PBU=Plan- og Boligudvalget, UFU=Undervisning- og Fritidsudvalget, ÆSSU=Ældre-,
Social- og Sundhedsudvalget

 

Af tidsplan for budgetprocessen fremgår, at der forud for fagudvalgenes prioritering af ændringsforslag til budget 2025
afholdes dialogmøder mellem fagudvalg og relevante CMU/SMU.

Beskrivelse af sagen
På møderne redegør MED-udvalgene for deres synspunkter i relation til ændringsforslag på udvalgets område og indgår i
dialog med fagudvalgene.

Inddragelse og høring
På møderne redegør MED-udvalgene for deres synspunkter i relation til ændringsforslag på udvalgets område og indgår i
dialog med fagudvalgene.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Vurdering
Ingen bemærkninger.

Konsekvenser for handicapområdet
Sagen har ingen konsekvenser for handicapområdet.

Indstilling



Direktionen indstiller, at dialog med MED-udvalgene tages til efterretning.

Sagens forløb
17/06/2024 Børne- og Familieudvalget
Drøftet.
17/06/2024 Ældre-, Social- og Sundhedsudvalget
Taget til efterretning.
18/06/2024 Undervisning- og Fritidsudvalget
Drøftet.



Punkt 20: Budget 2025

23-013395

Beslutning

Ændringsforslagene gennemgået.

Følgende forslag går ikke videre i budgetprocessen: KMU-F-9, endvidere ønsker udvalget et møde i august hvor Movia
deltager for at gennemgå spareforslagene omkring kollektiv trafik og eventuel mulighederne for sammenlægning af
eksisterende ruter.

Afbud: Henrik Kjær

Indhold

Sagsgang:
BY ØK AEU BFU KMU PBU UFU ÆSSU

Beslutning om høring         

Orientering

Indstilling x x x x x x x

Beslutning x

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, AEU= Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
KMU=Klima- og Miljøudvalget, PBU=Plan- og Boligudvalget, UFU=Undervisning- og Fritidsudvalget, ÆSSU=Ældre-,
Social- og Sundhedsudvalget

Indledning
Af tidsplan for budgetprocessen for budget 2025 fremgår, at fagudvalgene i juni behandler hvilke ændringsforslag, der
skal sendes videre i budgetprocessen.

Fagudvalgenes prioritering behandles herefter i Byrådet med henblik på at forslagene kan sendes i offentlig høring efter
budgettets 1. behandling i Økonomiudvalget den 26. august 2024.

Beskrivelse af sagen
For at kunne skabe et budget i balance og et råderum til servicemæssige omprioriteringer i forbindelse med udarbejdelsen
af budget 2025 besluttede Byrådet den 15. januar 2024, at administrationen skulle tilvejebringe finansieringsforslag på 4,0
pct. af kommunens serviceudgifter svarende til 74,0 mio. kr.  Samtidigt blev det besluttet, at den endelige størrelse på
finansieringspuljen afgøres på Byrådsmøde den 10. juni 2024, idet der på det tidspunkt foreligger en Økonomiaftale
mellem Regeringen og KL om kommunernes økonomi for 2025.

På baggrund af økonomiaftalen og en revurdering af kommunens finansieringsbehov, har Byrådet har den 10. juni 2024
besluttet, at fagudvalgene skal tilvejebringe en finansieringspulje på minimum 2,5 % af serviceudgifterne svarende til
46,2 mio. kr. og at budgetforhandlingerne omfatter en 2-årig budgetlægning. 

Administrationen har udarbejdet forslag for i alt 75,4 mio. kr. En del at forslagene vurderes som ledelsesmæssige tiltag
der ikke kræver politisk beslutning. Disse udgør i alt 9,5 mio. kr.

Ændringsforslag på de forskellige udvalgsområder fremgår af bilag. Af bilagene fremgår desuden udarbejdede
driftsønsker, investeringsforslag samt anlægsønsker.



I nedenstående tabel fremgår fordeling af til finansieringspuljen på 2,5 % af serviceudgifterne samt udarbejdede forslag
fordelt på fagudvalg:

Beløb i mio. kr. i 2024-priser Serviceudgifter* 2,5 pct. Udarbejdede forslag

Økonomiudvalget 241,8 6,045 10,3

Klima- og Miljøudvalget 80,8 2,020 4,3

Plan- og Boligudvalget 72,0 1,800 2,5

Børne- og Familieudvalget 276,5 6,913 11,6

Arbejdsmarked- og Erhvervsudvalget 163,6 4,090 6,7

Ældre-, Social og Sundhedsudvalget 573,8 14,345 22,9

Undervisnings- og Fritidsudvalget 437,5 10,938 17,2

I alt 1.846,1 46,150 75,4

*Korrigeret for puljer. Herunder teknisk serviceudgiftspulje, administrationsbidrag til
UDK

Det enkelte fagudvalgs andel af  finansieringspulje fremgår af tabellens midterste talkolonne.

Inddragelse og høring

Efter behandling i Byrådet den 25. juni 2024 sender Økonomiudvalget den 26. august 2024 ændringsforslag til budget
2025 i offentlig høring med frist for høringssvar den 13. september 2024.

I forbindelse med høringen afholdes Facebook-dialog den 4. september 2024, dialog med HMU den 5. september 2024,
og borgermøde på Torvet den 9. september 2024.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Vurdering

Administrationen vurderer, at den foreslåede finansieringspulje på 2,5 pct. indeholder tilstrækkelig finansiering til at
kunne opnå budgetbalance samt et råderum for servicemæssige omprioriteringer, rum for budgetforhandlingerne og
håndtering af usikkerheder i forhold til tekniske korrektioner. 

Konsekvenser for handicapområdet

Sagen har ikke konsekvenser for handicapområdet. 

Indstilling

Direktionen indstiller til fagudvalgene:

At udvalget videresender finansieringsforslag på minimum 2,5% af udvalgets serviceudgifter til den fortsatte
budgetproces.
At udvalget herudover fremsender øvrige ændringsforslag på udvalgets område

Direktionen indstiller til Økonomiudvalget:

At udvalget videresender finansieringsforslag på minimum 2,5% af udvalgets serviceudgifter til den fortsatte
budgetproces.
At udvalget herudover fremsender øvrige ændringsforslag på udvalgets område



Direktionen indstiller til Byrådet

At de af fagudvalg og Økonomiudvalg fremsendte ændringsforslag indgår i den fortsatte budgetproces.

 

Sagens forløb
17/06/2024 Børne- og Familieudvalget

Ændringsforslag gennemgået.

BFU-13 og BFU -15 kvalificeres yderligere uagtet at BFU-13 ikke indgår i den videre budgetproces.

17/06/2024 Ældre-, Social- og Sundhedsudvalget

Ad 1) Følgende forslag går ikke videre i budgetprocessen: ÆSSU's forslag F-2, F-3, F-14, F-33, F-39. Øvrige forslag
videresendes.

Ad 2) Godkendt.
18/06/2024 Undervisning- og Fritidsudvalget
Anbefales godkendt med bemærkning om at UFU-10 udgår.

Bilag

Økonomiudvalget - Ændringsforslag til budget 2025

Ældre Social og Sundhedsudvalget - Ændringsforslag til budget 2025

Undervisning og Fritidsudvalget - Ændringsforslag til budget 2025

Plan og Boligudvalget - Ændringsforslag til budget 2025

Klima og Miljøudvalget - Ændringsforslag til budget 2025

Børne- og Familieudvalget - Ændringsforslag til budget 2025

Arbejdsmarked og Erhvervsudvalget - Ændringsforslag til budget 2025


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 1: Godkendelse af dagsorden
	Punkt 2: Godkendelse af nye vandløbsregulativer for Ringsted Å
	Punkt 3: Grundlæggende principper for Grøn strukturplan
	Punkt 4: Naturpark i Ringsted - udkast til naturparkplan i offentlig høring
	Punkt 5: Kommuneplantillæg 25 til Kommuneplan 2021-2033 for Naturpark Ringsted
	Punkt 6: Vedtagelse af Natura 2000 handleplaner
	Punkt 7: Principbeslutning om stiftelse af AffaldPlus Affaldsenergi A/S og fælleskommunalt udbud af det forbrændingsegnede affald
	Punkt 8: Orientering om Ringsted Vand A/S' overtagelse af Benløse Rundings Vandværk
	Punkt 9: Afgrænsning af potentiel energipark
	Punkt 10: Pulje for ekstern rådgivning i forbindelse med VE-projekter
	Punkt 11: Tillægsbevilling til dækning af tilbagebetalingskrav fra grundejere i Industriparken
	Punkt 12: Rådighedsbeløb og anlægsbevilling til afslutning af matrikelsag efter gennemført vandområdeplanprojekt i Vigersdal Å
	Punkt 13: Anlægsbevilling til prøveperiode med 3 timers parkering i midtbyen
	Punkt 14: Anlægsbevilling til trafiksanering og byrumsforskønnelse af Roskildevej
	Punkt 15: Budgetrapport efter 30. april 2024
	Punkt 16: Orientering fra formand og direktør
	Punkt 17: Lukket: Befordringsgodtgørelse Klima- og Miljøudvalget
	Punkt 18: Underskriftsark
	Punkt 19: Dialog med centre og stabes CMU/SMU om budget 2025
	Punkt 20: Budget 2025

